






م رهݠ�بری: 
ام معطݦݦݦݐ مٯݦݦݦݑ

کارگر مؤمن ایرانی و فکر و ابتکار مدیران و دانشمندان این  »سرپنجه ی 

ک ایران را در خدمت پیشرفت و رفاه ملت  گنجینه های نهفته در خا سرزمین، 
قرار خواهد داد.«



1.  »شناسایی و تمرکز بر فعالیت ها و زنجیره های مزیت دار اقتصادی«

2.  »احیا و به حرکت درآوردن تولید داخلی«

کند«  که قدرت تولید داخلی را تضعیف  3.  »خودداری جدی از خریدهای خارجی 

4.  »دانش بنیان شدن بخش های مهم اقتصادی« 

کلانی شده است  که قبلًا در آنها سرمایه گذاری   5.  »بهره برداری از بخش هایی 
        مانند پتروشیمی و ساخت نیروگاه«

6.  »مشروط شدن همه معاملات خارجی به انتقال فناوری به داخل ایران« 

کشور می شود« که از خارج وارد  7.  »مدیریت پول ها و منابع مالی ایران 

8.  »مبارزه جدی و واقعی با فساد، ویژه خواری و قاچاق«

9.  »افزایش بهره وری انرژی«

کوچک« 10.  »نگاه ویژه و حمایتی به صنایع متوسط و 

گانه مقام معظم رهبری منویات 10 
 برای اقدام و عمل در چارچوب اقتصاد مقاومتی

معظم له با  اشاره به دستور دین مبین اسلام مبنی بر استفاده از ثروت های نهفته 
که آن ها  در زمین فرمودند: »سلطه جویی قدرت ها و غفلت برخی ملت ها  باعث شده 

کنند، اما ملت ایران با پایداری در مقابل  نتوانند از منابع خدادادی استفاده مطلوب 

دشمنان اسلام و ایران، منابع طبیعی سرزمین غنی خویش را برای ایجاد حیات طیبه ی 

کار می گیرد.« اسلامی به 



رییس محترم جمهوری:

کنار سرمایه طبیعی و سرمایه انسانی نیاز به سرمایه اجتماعی  کشور در  »امروز برای توسعه 
و  بگذاریم  احترام  قانون  به  همه  و  باشیم  داشته  اعتماد  هم  به  باید  راستا  این  در  و  داریم 
که  کشور مد نظر قرار دهیم، باید این اطمینان وجود داشته باشد  ثبات و امنیت را در آینده 

کند.« این دولت، توانمند و قادر است ثبات و آرامش را در بازار حفظ 

کشور درون زا و برون نگر باشد و در  »در راستای سیاست های اقتصاد مقاومتی باید اقتصاد 
کند  حرکت  بالندگی  و  رشد  مسیر  در  کشور  صنعت و معدن  که  است  مهم  بسیار  راستا  این 
ارزآوری  کشور  کرده و برای  تا علاوه بر رونق داخلی، بتواند در بازار رقابتی دنیا حضور پیدا 

داشته باشد.«

و  شود  صنعتی  باید  کشور  و  بگیرد  فرا  را  کشور  بخش های  همه  باید  »صنعت و معدن 
از  استفاده  با  و معدنکاران عزیز و مخصوصاً  پرتوان، صنعتگران  بازوان  با  را  کار  این  دولت 
دارند،  وجود  بخش ها  این  در  که  کارآفرینانی  و  سرمایه گذاران  باسابقه،  مدیران  تجربیات 

انجام خواهد داد.«





مهدی کرباسیان
رییس هیات عامل ایمیدرو

که توانسـته از بحران مدیریتی شـرایط سـال های قبل  کنون به عنوان سـازمانی پویا  ایمیدرو ا
گذشـته و  کنـد، فرصتـی یافتـه تـا نگاهـی بـه عملکـرد  و وضعیـت افـت تقاضـای جهانـی عبـور 
کـرد  کـه ایمیـدرو در چنـد سـال گذشـته تجربـه  شـرایط پیـش رو داشـته باشـد. درواقـع شـرایطی 
ح هـای متعـددی در  کـه طر سـبب شـده بـود تنهـا نامـی از آن باقـی بمانـد. سـازمانی نیمه جـان 
سراسـر کشـور روی نقشـه داشـت کـه تحـرک آن هـا کاری بـس دشـوار می نمـود. خوشـبختانه از 
نیمـه دوم سـال 92 بـا همراهـی بخـش خصوصـی، نگرشـی تـازه و توسـعه ای در ایـن سـازمان 
ح هـای به جـای مانـده،  طرحـی نـو بـرای آینـده بخـش  کـردن طر جـاری شـد تـا عـلاوه بـر زنـده 

معـدن و صنایع معدنـی تعریـف و بـه مرحلـه اجـرا درآیـد.
کـه در عمـل،   ایـن سـازمان در همـان سـال نخسـت در دولـت یازدهـم،  اقداماتـی انجـام داد 
تـوان  از  بهره گیـری  بـا  توانسـت  ایمیـدرو  درواقـع  داشـتند.  قـرار  مقاومتـی  اقتصـاد  مسـیر  در 
ح معطـل و حتـی تاریخـی را در تمامـی حوزه هـای فـولاد،  سـنگ آهن،   داخلـی بیـش از 30 طـر
کنـد و در مسـیر اجرایـی قـرار دهـد؛ آن هـم در  زغال سـنگ،  طـلا، آلومینیـوم،  مـس و ... فعـال 
شـرایطی که وضعیت مالی چندان مناسـبی نداشـت. بااین حال ایمیدرو با اقدامات جدید، در 
ریـل اصلـی قـرار گرفـت تـا سـکان بخـش معـدن و صنایع معدنی در جهت رسـالت »توسـعه ای« 

هدایـت شـود. 
که در ابتدا دشـوار می نمود  کتشـاف  کیلومترمربعی ا هم زمان تعریف و اجرای برنامه 250 هزار 
ح های جامع توسـعه بخش معدن شـد. در جریان  نیز سـنگ بنایی برای تأمین مواد اولیه طر
ح، عـلاوه بـر افزایش قابل توجه ذخایر مواد معدنی کشـور- کـه در این گزارش عملکرد  ایـن طـر

کتشـاف قرار گرفت. کی نیز در دسـت ا بدان نیز اشاره شـده اسـت- عناصر ارزشـمند و نادر خا

اقدامات ایمیدرو  برای توسعه معدن و صنایع معدنی



 از همیـن رو، در سـال 94 شـاهد تولیـد نخسـتین شـمش آن عناصـر در مرکـز تحقیقـات فـرآوری 
مـواد معدنـی ایران شـدیم.

گذشـته شـرایط ناشـی از  شکسـتن رکورد صادرات فولاد )با صدور بیش از 4  همچنین در سـال 
میلیـون تـن از ایـن محصـول(،  سـبب فروکاسـتن از تـب فـولاد در کشـور شـد. ایـن امـر نشـان داد 
طبـق فرمایشـات مقـام معظـم رهبـری،  صادرات محـور کـردن تولیـدات داخلی، راهی سـودمند 

بـرای مقاوم سـازی اقتصاد اسـت.
یکـی دیگـر از اقداماتـی کـه ایمیـدرو خود را ملزم بـه تحقق آن می داند، آماده سـازی زمینه برای 
توسـعه صنایع معدنی به ویژه در سـواحل جنوبی کشـور اسـت. این مناطق به سبب قرار گرفتن 
کالای  گاز، شـرایط آسـانی بـرای ورود مـواد اولیـه و صـدور  در مجـاورت آب هـای آزاد و انـرژی 
ساخته شـده دارنـد. در ایـن میـان، جـذب سـرمایه های خارجـی در آن مناطـق، یکـی از راه هـای 
ح هـای بخـش زیربنایـی بـه شـمار می آیـد. نکتـه ای کـه در اینجا  تأمیـن مالـی و فعال سـازی طر
بـدان اشـاره می شـود ایـن اسـت کـه از بـدو حضـور دولـت یازدهم، شـرکت هایی طلـب همکاری 
کـه پیش تـر پاسـخی بـه درخواسـت های ارائه شـده نمی دادنـد  کرده انـد  بـا طرف هـای ایرانـی را 
و حتـی  بـرای همـکاری  زیرسـاخت های دنیـا،   ایجـاد  و  کنـون غول هـای صنایع معدنـی  ا امـا 

سـرمایه گذاری پیش قـدم شـده اند.
گذشـته یکـی از نخسـتین ثمـرات توسـعه روابـط  امضـای 30 تفاهم نامـه بین المللـی در 3 سـال 
کـه البتـه در ایـن مسـیر، بـازوی اصلـی سـازمانی همچـون ایمیـدرو،  بـا جهـان پیرامونـی اسـت 
شـرکت های خصوصـی داخلـی ایـران هسـتند تـا ضمـن همـکاری بـرای توسـعه بخـش معـدن 
کـه ریاسـت  کشـور شـویم. در سـفری  انتقـال دانـش فنـی بـه داخـل  و صنایع معدنـی، شـاهد 
محترم جمهوری به ایتالیا و فرانسـه داشـتند، سـرآغازی برای این همکاری ها در صنایع فولاد 
کار شـرکت مشـترک ایمیـدرو و دانیلـی ایتالیـا  و آلومینیـوم و حتـی امـور بیمـه ای بـود. شـروع بـه 

)پرشـین متالیکـز( نیـز زمینـه ای بـرای حرکـت روبه جلـوی زنجیـره فـولاد در ایـران اسـت.
گذشـته،  بـا اقدامـات اساسـی در امـر پژوهـش و آمـوزش،   درکنـار ایـن مقـولات، ایمیـدرو از سـال 
تـا  کـرده  آغـاز  را  کشـور  سراسـر  در  معـدن  نویـن  آموزش هـای  تسـری  بـرای  وسـیع  برنامـه ای 
شـرایط بـرای ارتقـای سـطح دانـش شـرکت های داخلـی فراهـم آیـد کـه ایـن امـر بـا بهره گیـری از 
کارشناسـان زبده داخلی و خارجی اجرایی شـده اسـت.  ذکر  این نکته نیز خالی از لطف نیسـت 
کـه وزیـر محتـرم صنعـت، معـدن و تجـارت، جنـاب آقـای مهنـدس نعمـت زاده، در روز ملـی 
صنعـت و معـدن سـال جـاری،  لـوح »مکتشـف نمونـه سـال 95« و همچنیـن تندیس »سـازمان 
برتـر« ایـن وزارتخانـه را بـه ایمیدرو اهدا کـرد. به اعتقاد اینجانب،  این جوایز بازتابی از عملکرد 

ایمیـدرو در سـه سـال دولـت تدبیـر و امیـد اسـت.
برنامـه   )95( جـاری  سـال  در  ایـران،   معدنـی  صنایـع  و  معـادن  نوسـازی  و  توسـعه  سـازمان 
ح، در بخش های مختلف را  پیش رو دارد. علاوه بر این، تنفیذ قراردادهای  راه اندازی26 طر
کـه از ارزشـی معـادل 7/ 1 میلیـاد دلاری برخوردارنـد نیـز از دیگـر  سـرمایه گذاری بـا پیمانـکاران 

برنامه هـای ایمیـدرو محسـوب می شـود.
ایمیـدرو اقدامـات و برنامه هـای فـوق را باهـدف هموار کردن مسـیر دسـتیابی بـه اهداف برنامه 
بـه اجـرا درآورده اسـت. اقدامـات و برنامه هایـی  کشـور  ششـم توسـعه و چشـم انداز 20 سـاله 
کشـور،  کـه بـرای توسـعه و نیـز عملـی شـدن رشـد 8.8 درصـدی بخـش معـدن و صنایع معدنـی 

بیش ازپیـش ضـرورت دارد.



نقش و جایگاه معدن و صنایع معدنی در اقتصاد مقاومتی

اقتصاد  مقاومتی: 

بـه  توجـه  بـا  اسـت  کشـور  معدنـی  صنایـع  و  معـدن  بخـش  اصلـی  مشـخصه  برون نگـر:  و  درون زا  اقتصـاد 
از مهمتریـن  بـه برنامه ریـزی مناسـب، معـادن و صنایـع معدنـی، یکـی  اتـکا  بـا  مزیت هـای بخـش معـدن و 
کشـور جهـت تحقـق اهـداف اقتصـاد مقاومتـی اسـت. از ویژگی هـای ایـن  زنجیره هـای   مزیـت دار اقتصـادی 

کـرد: بخـش مـی تـوان بـه مـوارد ذیـل اشـاره 

       تکیه بر ظرفیت های داخلی شامل سرمایه های انسانی، طبیعی، علمی، ...

      مقاوم بودن در مقابل تهدیدها

      افزایش ارزش افزوده، بهره وری و ایجاد رفاه

      نداشتن وابستگی به نفت

      مردم محور بودن

      اشتغال زایی بالا و پایدار



عملکرد ایمیدرو در سال 1394 در جهت تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی:

مربـع(،  کیلومتـر  هـزار   250( اسـتان   20 در  پی جویـی  و  شناسـایی  عملیـات  اجـرای  کتشـافی:  ا اقدامـات 
کتشـافی عمومـی، تفصیلی و تکمیلی،  شناسـایی 300 محـدوده امیـد بخـش معدنـی جدیـد، اجرای 74 پروژه ا
کمتـری اسـت  کـه دارای ریسـک  کتشـافی  سیاسـتگذاری جـذب مشـارک بخـش خصوصـی در فعالیت هـای ا
ح طـلای نیکوئیـه در سـال  گـذاری طـر کتشـافات عمومـی و تفصیلـی(. به عنـوان اولیـن نمونـه، فراخـوان وا )ا

94 انجـام شـد.

گندله آهن توسـط بخش خصوصی  کنسـانتره  و  ح های تولید  حرکت از خام فروشـی به فرآوری:  اجرای طر
ح فـرآوری  ح تولیـد کنسـانتره مس)تغلیـظ سـونگون و سرچشـمه( و اجـرای طـر در کشـور، افتتـاح و تولیـد 2 طـر

باطله هـای کم عیـار معـدن جـلال آباد.

گـذاری بخـش خصوصـی:  جـذب 1080 میلیـارد تومـان سـرمایه بخـش  جـذب مشـارک و توسـعه سـرمایه 
ح های اسـتانی فولاد. با تلاش های ایمیدرو برای اسـتفاده از مشـارکت بخش خصوصی در  خصوصی برای طر
ح های اسـتانی فولاد اسـتانی، در سـال 93 مبلغ 860 میلیارد تومان و در سـال 94 مبلغ 222میلیارد  اجرای طر

تومان جذب شـده اسـت.

ح فـرآوری آنتیمـوان در سفیدابه)سیسـتان و بلوچسـتان(، فنـاوری  توسـعه فنـاوری در بخـش:  اجـرای طـر
کک. کـی در مقیـاس آزمایشـگاهی، افتتـاح پایلـوت پترولیـوم  اسـتحصال عناصـر نـادر خا

تولید داخلی محصولات جدید:  افتتاح و شـروع تولید بیش از 130 میلیون دلار طرح طی سـال 1394 )شـامل 
کرمان، طلای زرشـوران(. کهنوج، پایلوت پترولیوم کک، پتاس خور و بیابانک، قطران زرند  پایلوت تیتانیوم 



صاد مقاومتی
ت اقت

ت تقوی
ت به سم

حرک

سیاستگذاری، هدایت و نظارت
نظارت بر اجرای استراتژی ها و سیاست های کلان  

دولت در بخش از طریق سازمان های توسعه ای 
به عنوان حلقه واسط با بخش خصوصی

شناخت ذخایر معدنی کشور از  طریق توسعه اطلاعات 
کتشاف پایه مورد نیاز بخش خصوصی در بخش ا

تهیه و پایش شاخص های بهره وری

تقویت اعتبارات سازمان های توسعه ای به منظور اجرای 
طرح های زیرساختی بخش معدن و صنایع معدنی

تشکیل شرکت و مشارکت سازمان های توسعه ای با 
بخش خصوصی در اجرای طرح های حوزه های فناوری 

نوین با هدف کاهش ریسک

ج(  کز تحقیقاتی کاربردی )به خصوص مرکز کر توسعه مرا
ک گذاری نتایج با بخش خصوصی و به اشترا

سرمایه گذاری مستقیم )تقویت سازمان های توسعه ای به منظور 
سرمایه گذاری به نیابت از دولت( و حمایت از سرمایه گذاران

کاهش انحصار

تقویت بورس و بازارهای مالی

شفافیت قیمت محصولات معدنی از طریق 
کشف قیمت آن در بورس کالا

تقویت بانک ها و موسسات مالی

توانمندسازی بخش خصوصی

حمایت از تولید و رشد بهره وری

توسعه زیرساخت های مورد نیاز

حمایت از سرمایه گذاری
 در فناوری نوین

توسعه سرمایه گذاری
ح های با   )به خصوص در طر

فناوری نوین و پیشرفته(

توسعه دانش و فناوری نو

بهبود فضای کسب و کار

سیاست های اجرایی تقویت اقتصاد مقاومتیسیاست های تقویت اقتصاد مقاومتی



حرکت از سمت خام فروشی به فرآوری

جوایز   بهره وری بخش معدن و صنایع معدنی  حمایت از پروژه های بهره وری

حمایت از تولید محصولات استراتژیک همچون 
کی، کک و پتاس آنتیموان،  عناصر نادر خا

افزایش چابکی سازمان های توسعه ای
 در جهت ایفای نقش های تعیین شده

استناد به اساسنامه سازمان و مستثنی شدن آن
 از برخی قوانین با هدف چابکی و تسریع در اجرای 

ح های توسعه ای طر

 افزایش سرمایه صندوق بیمه فعالیت های معدنی

قانون مستمر دریافت حق انتفاع معادن بزرگ 
برای سازمان توسعه

خروج شرکت های سازمان که به عنوان بازوی توسعه
گذاری  ایمیدرو در فعالیت ها عمل می کنند از فهرست وا

 اولویت دریافت وام برای توسعه بخش
 معدن و صنایع معدنی

گیر،حضور  اصلاح قوانین و مقررات دست و پا
شرکت های معدنی داخلی و بین المللی در 

کتشاف و مشارکت با ایمیدرو بخش ا

ح های امکان تاسیس شرکت براي طر
گذاری آن ها  توسعه و وا

کتشافی رشد سرمایه گذاری و اجرای عملیات ا
 در پهنه ها توسط سازمان توسعه

حمایت از آزادسازی به مرور زمان  و عرضه 100% محصولات ایمیدرو در بورس

حفظ 20% سهم بازار )شرکت های صدر اصل 44( با هدف نظارت سازمان بر تولید و عرضه محصولات مربوطه

تقویت مالی سازمان های توسعه ای به عنوان 
حلقه واسط بخش خصوصی و دولتی

ح های استانی فولادجذب سرمایه گذار بخش خصوصی  طر

کتشاف حمایت از سازمان توسعه )ایمیدرو(  در توسعه ا

ح های  قانون مستمر دریافت هزینه های طر
زیرساختی در حال اجرای ایمیدرو از محل حقوق 

دولتی معادن )دریافتی وزارت متبوع( 

ک واحدهاي پایین دستی بخش خصوصی نظارت بر بهره برداری از معادن بزرگ تامین کننده خورا

برخی اقدامات در راستای اجرای اقتصاد مقاومتی







فصل اول
 ایمیدرو در یک نگاه

و در بخش صنعت و معدن کشــور جایــگاه ایمیــدر

ماموریت ایمیدرو

چشم انداز

ارزش ها

استراتژی های کلان ایمیدرو
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فصل اول           ایمیدرو در یک نگاه

IMIDROجایگاه ایمیدرو در بخش صنعت و معدن کشور
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران به منظور رفع 
کید بر بهینه سازی  کشور به محصولات و فرآورده های معدنی با تا نیاز 
همچنین  و  وابسته  صنایع  و  معادن  بخش  در  کشور  اقتصادی  نظام 
اعمال نظارت بر استفاده از ذخایر معدنی و بهره برداری صحیح و موثر 
از آنها به موجب ماده 6 قانون تاسیس وزارت صنایع و معادن مصوب 
به  مذکور  ماده  ذیل  تبصره  و  اسلامی  شورای  مجلس   1379/10/6
منظور بررسی تهیه و اجرای طر ح های احداث، توسعه تجهیز و نوسازی 
اجرای  و  معدنی  مواد  فرآوری  و  استخراج  متالورژی،  تولیدی  صنایع 
کتشافی تشکیل شده است. سازمان به موجب قانون مذکور،  کارهای ا
ایران مصوب  گسترش و نوسازی صنایع  طبق قانون تاسیس سازمان 

1346/4/26 و اساسنامه و مقررات آن اداره خواهد شد.
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IMIDRO
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران



ماموریت ایمیدرو

توانمندسـازی  توسـعه،  راهبـری  متولـی  ایمیـدرو 
و  صنایع معدنـی  و  معـدن  بخـش  رقابت پذیـری  و 
ثـروت  بـه  بخـش  ایـن  محصـولات  و  منابـع  تبدیـل 

اسـت. کشـور  پایـدار 

چشم انداز

رهبـر و پیشـتاز در تحـول و توسـعه پایـدار بخـش معـدن و صنایع معدنـی و رقابت پذیـر در زنجیره هـای 
ارزش جهانـی.

ارزش ها

       حفظ حقوق و کرامت انسانی و عدالت اجتماعی

       توجه به ایمنی و سلامت کارکنان

        توجه به مناطق محروم، اشتغال زایی و پایبندی به حقوق جوامع محلی

        احترام به حقوق کلیه ذینفعان و مشتری مداری

       حفظ و صیانت از محیط زیست، میراث فرهنگی و منابع تجدیدناپذیر  و حقوق نسل های آینده

       تعهد به اخلاق حرفه ای و احترام به مالکیت مادی و معنوی

       شفافیت در اطلاع رسانی و پاسخگویی

20

فصل اول           ایمیدرو در یک نگاه
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استراتژی های کلان ایمیدرو

       توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی دارای مزیت رقابتی در مناطق کمتر  توسعه یافته

       رشد سرمایه گذاری در ایجاد واحدهای زنجیره معدن و صنایع معدنی دارای فناوری نوین و پرریسک

       توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی برون مرزی با هدف تکمیل زنجیره ارزش

       توسعه روش های نوین تامین منابع مالی در اجرای طر ح های توسعه

        ارتقا، بهره وری، هم افزایی و رقابت پذیری بخش معدن و صنایع معدنی

       توسعه دانش، پژوهش های کاربردی و فناوری های مورد نیاز بخش معدن و صنایع معدنی

          توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی در فعالیت های معدنی، صنایع معدنی و زیرساخت های مربوطه

       توسعه منابع انسانی بخش معدن و صنایع معدنی

       بازاریابی راهبردی و توسعه صادرات محصولات و خدمات فنی- مهندسی

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران



فصل اول           ایمیدرو در یک نگاه

توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی دارای مزیت رقابتی  در مناطق کمتر توسعه یافته 

کتشافات در مناطق کمتر توسعه یافته         توسعه ا

       اجرای طرح های توسعه معدن و صنایع معدنی در مناطق کمتر توسعه یافته

        توسعه روش های جدید و تامین زیرساخت های مورد نیاز  واحدهای تابعه سازمان در مناطق کمتر  توسعه یافته

توسعه روش های نوین تامین منابع مالی در اجرای طرح های توسعه 

      تامین منابع مالی مورد نیاز طرح ها

      جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی

توسعه فعالیت های معدنی و صنایع معدنی برون مرزی با هدف تکمیل زنجیره ارزش 

کتشافات و معدنکاری برون مرزی دارای پتانسیل با تاکید بر تامین مواد اولیه موردنیاز کشور          توسعه ا

      توسعه واحدهای پایین دستی فلزات اساسی درکشورهای هدف 

رشد سرمایه گذاری در ایجاد واحدهای زنجیره معدن و صنایع معدنی دارای فناوری نوین و پرریسک 
توسعه فعالیت های معدنی در حوزه های پر ریسک

توسعه فعالیت های معدنی عناصر استراتژیک و کاربردی در فناوری های آینده
توسعه فعالیت های معدنی با بکارگیری فناوری های نوین

تکمیل زنجیره ارزش پایین دستی فلزات اساسی با فناوری نوین
توسعه واحدهای تولیدکننده  موادمصرفی و افزودنی مورد نیاز صنایع فلزات اساسی با فناوری نوین

توسعه صنایع معدنی دارای فناوری نوین و مزیت رقابتی

ارتقا، بهره وری، هم افزایی و رقابت پذیری بخش معدن و صنایع معدنی 

        نوسازی و ارتقای بهره وری واحدهای معدن و صنایع معدنی تحت پوشش سازمان

        صیانت از معادن بزرگ کشور 

22



توسعه منابع انسانی بخش معدن و صنایع معدنی 
       توسعه آموزش در بخش معدن و صنایع معدنی 

       توسعه و ارتقای نقش انجمن های تخصصی در تصمیم سازی 

بازاریابی استراتژیک و توسعه بازار 
      صدور خدمات فنی و مهندسی

      توسعه صادرات محصولات معدن و  صنایع معدنی 

 توسعه دانش، پژوهش های کاربردی و فناوری های مورد نیاز بخش معدن و صنایع معدنی 

        توسعه دانش و اطلاعات تخصصی بخش 

        کسب فن آوری های نوین مورد نیاز بخش

        حمایت و  تقویت پژوهش های کاربردی مورد نیاز 

توسعه سرمایه گذاری بخش خصوصی در فعالیت های معدنی، صنایع معدنی و  زیرساخت های مربوطه 

کتشاف معادن به بخش خصوصی گذاری یا مشارکت ا         وا

گذاری یا مشارکت استخراج و یا فرآوری معادن به بخش خصوصی        وا

        توسعه صنایع معدنی با مشارکت بخش خصوصی

       تامین نیازهای زیرساختی مورد نیاز از طریق سرمایه گذاری بخش خصوصی

        تقویت و حمایت از سرمایه گذاری در بخش معدن و صنایع معدنی 

        افزایش رقابت پذیری بخش

        رشد تولید معدن و صنایع معدنی زیرمجموعه 

         بهبود وضعیت زیست محیطی، ایمنی و بهداشت بخش معدن و صنایع معدنی
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سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران



فصل دوم
توســعه و تولـــید 

ی طرح های ســال  93 تا 94 راه انداز

طرح های  سال 95

تولید بخش معدن و صنایع معدنی

تجارت خارجی محصولات معدنی و صنایع معدنی

کشورهای هدف تجارت محصولات معدنی و صنایع معدنی 

تفاهم نامه های بین المللی

IRANIAN MINES AND MINING INDUSTRIES DEVELOPMENT
AND RENOVATION ORGANIZATION

سـازمان توسعه و نوســازی معــادن و صنــایع معدنی ایــران
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راه اندازی طرح های سال 93 تا 94
سرمایه گذاری یک میلیارد دلاری 

ح در بخش معدن و صنایع معدنی سرمایه گذاری  ایمیدرو در سال های 93 و 94 افزون بر یک میلیارد دلار طر
گذاری هـای غیرتخصصـی در  کـه ایـن سـازمان بـه سـبب وا ح هـا در شـرایطی رقـم خـورد  کـرد. افتتـاح ایـن طر
ح، در  سـال های  پیـش از  آن، منابـع مالـی محـدودی در اختیـار داشـت.  عناویـن و میزان سـرمایه گذاری هر طر

جدول اشـاره شـده اسـت.

فصل دوم         توسعه و تولید

حردیف هدف )ظرفیت تولید سالانه(نام طر
گذاری سرمایه 
)میلیون دلار) 

ح نیمه صنعتی آنتیموان سفیدابه1 1.3 طر

120 800هزار تنفولاد استانی  سفید دشت - واحد احیاء2

120 800هزار تنفولاد استانی - شادگان - واحد احیاء3

120 800هزار تن فولاد استانی - میانه - واحد احیاء4

800120هزار تن فولاد استانی - قائنات - واحد احیاء5

120  800هزار تن فولاد استانی نی ریز - واحد احیاء6

36177هزار تنآلومینیوم جاجرم - )فاز 1(7

گندله8  5250 میلیون تن  سنگان - فولاد مبارکه - 

گذارانمنطقه ویژه صنایع انرژی بر پارسیان9 50آماده سازی زمین برای سرمایه 

گذارانمنطقه ویژه صنایع انرژی بر لامرد10 34 آماده سازی زمین برای سرمایه 

طرح های سال 95
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طرح های سال 95
بهره برداری از طرح ها و شروع پروژه های جدید

ح هـای مشـارکت بـا بخـش خصوصـی در سـال 95 بـه بیـش از 1.4 میلیـارد دلار  ح هـای ایمیـدرو و طر ارزش طر
ح هـای جدیـد، برنامه تنفیـذ قراردادهـای جدید  می رسـد. به عـلاوه، ایـن سـازمان در کنـار برنامـه راه انـدازی طر

کـه از ارزش 1.7 میلیـاد دلاری برخوردارنـد. سـرمایه گذاری بـا پیمانـکاران را نیـز پیـش رو دارد 

کهنوج11 ح نیمه صنعتیپایلوت تیتانیوم  3.3 طر

کسین12 90   532 مگاوات نیروگاه هرمز - غدیر و  ا

50014 هزار تن احداث زغال شویی سوادکوه13

گینه14 2تکمیل مطالعات  بوکسیت 

20 2.2 میلیون تنپرعیارسازی سنگ آهن جلال آباد15

کنسانتره16 120 2.5 میلیون تن سنگان - توسعه ملی - 

کی )پایلوت آزمایشگاهی(17 --عناصر نادر خا

گرافیتی18  5  فاز مهندسی الکترود 

6.8 تکمیل فاز مهندسی تولید آلومینا از نفلین سینیت سراب19

19.7  قرارداد استخراج و فروش بلوک 4 پروده 4 )سامان فراز قشم(20

 10 قرارداد استخراج و فروش زون 7 پروده 1 )ذوب آهن اصفهان(21

  10قرارداد استخراج و فروش زون 8 پروده 1 )ذوب آهن اصفهان(22

گهر 4 )میدکو(23   -قرارداد استخراج و فروش گل 

کرمان(24 گهر 6 )گلفام زرند   - قرارداد استخراج و فروش گل 

کردستان25 کتشافی فولاد   -تکمیل فرآیندهای ا

 - تکمیل مطالعات آلومینیوم چابهار26

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران
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بهره برداری از طرح های مشارکتی با بخش خصوصی

حردیف ارزشنام طر

250گندله مبارکه )سنگان(1

19.7بلوک 4 پروده 4)سامان فراز(2

130کنسانتره توسعه ملی)سنگان(3

20پرعیارسازی سنگ آهن )جلال آباد(4

کسین5 90نیروگاه 235 مگاواتی ا

مجموع                                                                                                                                                                                  509.7  میلیون دلار 

فصل دوم         توسعه و تولید

حردیف ارزشنام طر

36.1شروع عملیات اجرایی فاز 2 زرشوران1

2
کهنوج  کنسانتره تیتانیوم 

کهنوج  162سرباره تیتانیوم 

کرد آباد3 46.7زغال سنگ 

کی 4 11.3پایلوت عناصر نادر خا

ح لامِرد5 9.8زیرساخت: 3 طر

42.9آلومینیوم جاجرم6

500نیروگاه آلومینیوم جنوب7

920سرب و روی مهدی آباد8

مجموع                                                                                                                                                                                        1.728  میلیون دلار 

آغاز پروژه های جدید توسعه ای )تنفیذ(
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IMIDRO
فصل دوم          توسعه و تولید

عبور با احتیاط از بحران 
گونه ای رقم خورد  رویدادهای جهانی معدن در سال 2015 میلادی، به 
که چین نقش  کاهش شدیدی همراه شد به طوری  که بخش تقاضا با 
کرد. سقوط قیمت مواد اولیه و مواد معدنی  نخست را در این پدیده ایفا 
به  مجبور  سطح جهانی  در  تولیدکنندگان  تا  شد  موجب  سال  این  در 
کاهش قیمت موجب  کاهش تولیدات خود شوند. از سوی دیگر، این 
بروز مشکلات اقتصادی و کاهش حاشیه سود شرکت ها شده و بسیاری 

کرد.  از رقبای ضعیف را از صحنه رقابت خارج 
و  تولید  حفظ  به  موفق  سال  این  در  ایرانی  شرکت های  کثر  ا با این حال 
کم و بیش در بازارهای داخلی و  بازار خود شدند و توانستند سهم خود را 
خارجی حفظ کنند. افزایش تولید در برخی موارد موجب تحمیل هزینه های 
انبارداری و فروش شد، به همبن سبب سیاست تولیدکنندگان در سال 94 

بر اساس رفتار جهانی، افزایش تولید نبوده است.
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روند افزایش ظرفیت و تولید فولاد خام کشور )هزار تن(
25,000

20,000

15,000

10,000

5,000

0

84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95*

ظرفیت 10,100 10,835 10,835 12,235 15,925 15,925 20,665 20,665 21,665 21,665 22,000 22,000

تولید 9574 9927 9944 10483 11219 12719 14037 14395 15631 16257 16805 17000

ظرفیت
تولـــید

تولید بخش معدن و صنایع معدنی
رشد 2.8 درصدی تولید فولاد خام

میـزان تولیـد فـولاد خـام کشـور در سـال 94 معـادل 16 میلیـون و 805 هـزار تـن بود که نسـبت به سـال 93 
از رشـد 2.8 درصـدی برخوردار شـد. 

گذشـته باقی خواهد ماند.   برنامه تولید سـال 95نیز، با توجه به شـرایط بازارهای جهانی، در سـطح سـال 
طبـق ایـن جـدول میـزان ظرفیـت فـولاد نیـز بـرای سـال جـاری)95( حـدود 24 میلیـون تـن اعـلام شـده 
اسـت. همچنیـن میـزان تولیـد محصـولات فـولادی در سـال 94 معـادل 15 میلیـون و 284 هـزار تـن بود 

کـه پیش بینـی می شـود در سـال 95 بـا حـدود 5 درصـد رشـد بـه 16 میلیـون تـن برسـد. 
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روند افزایش ظرفیت و تولید مس کشور )هزار تن(
300

250

200

150

100

50

0

84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95*

ظرفیت 190 204 207 250 250 250 250 250 250 250 250 250

تولید 178 201 203 206 210 221 235 213 188 194 194 200

ظرفیت
تولـــید

مس با رشد تولید کنسانتره

کـه نسـبت بـه سـال 93 تغییـری نداشـت. برنامـه  تولیـد مـس در سـال 94 بـه میـزان 194 هـزار تـن بـود 
کـه حـدود 3 درصـد رشـد خواهـد داشـت.  همچنیـن  تولیـد سـال 95 نیـز 200 هـزار تـن پیش بینـی شـده 
کـه نسـبت بـه سـال قبـل از  کنسـانتره مـس در سـال 94 حـدود  یـک میلیـون و 30 هـزار تـن بـود  تولیـد 

رشـد 24 درصـدی برخـوردار شـد.
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روند افزایش ظرفیت و تولید سنگ آهن کشور )هزار تن(
60,000

50,000

40,000

30,000

20,000

10,000

0

84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95*

ظرفیت 20,000 25,000 25,000 27,000 27,000 30,000 37,000 44,000 49,000 51,500 52,000 52,000

تولید 14728 18134 22378 27300 27435 32220 38260 43497 48693 51500 42500 48000

ظرفیت
تولـــید

42.5 میلیون تن سنگ آهن

طـی سـال 94 در کشـور حـدود 42 میلیـون و 500 هـزار تـن سـنگ آهن تولیـد شـده کـه پیش بینـی می شـود 
که در صورت محقق شـدن، با رشـد 13 درصدی همراه  این رقم برای سـال 95 به 48 میلیون تن برسـد 

خواهـد بـود. میـزان ظرفیـت سـنگ آهن بـرای سـال 95 نیز 52 میلیون تن پیش بینی شـده اسـت.
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روند افزایش ظرفیت و تولید زغال سنگ کشور )هزار تن(
3000

2500

2000

1500

1000

500

0

84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95*

ظرفیت 1,320 1,320 1,320 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700 2,700

تولید 930 1025 1039 1266 1155 922 942 831 1183 1434 1470 1500

ظرفیت
تولـــید

1.4 میلیون تن زغال سنگ

کنسـانتره زغال سـنگ تولید شـد و پیش بینی می شـود در  در سـال 94 حدود یک میلیون و 470 هزار تن 
سـال 95 بـه یـک میلیـون و 500 هـزار تـن برسـد. میـزان ظرفیت زغال سـنگ نیز بـرای امسـال )95( حدود 

2 میلیـون و 700 هـزار تن پیش بینی شـده اسـت.
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روند افزایش ظرفیت و تولید آلومینیوم کشور )هزار تن(
600

500

400

300

200

100

0

84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95*

ظرفیت 216 216 236 310 457 487 487 487 487 487 487 487

تولید 219 205 203 248 281 303 329 337 350 355 355 360

ظرفیت
تولـــید

355 هزار تن آلومینیوم

در سـال 94 حـدود 355 هـزار تـن آلومینیـوم تولیـد شـد و پیش بینی می شـود این رقم در سـال 95 به 360 
هـزار تـن افزایش یابد.
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میزان تولید پودر آلومینا )هزار تن(
300

250

200

150

100

50

0

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94

ظرفیت 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250

تولید 102 103 138 130 168 177 200 210 236 233 227 249 251 241

ظرفیت
تولـــید

تولید 241هزار تن آلومینا

میـزان تولیـد پـودر آلومینـا در سـال 94 بـه بیـش از  241 هـزار تـن رسـید. ایـن در حالـی اسـت کـه تولیـد ایـن 
مـاده اولیـه تولیـد شـمش آلومینیـوم، نسـبت بـه سـال 93 با کاهش حـدود 3.8 درصدی همراه شـد.طبق 

برنامـه، در سـال 95 تولیـد پـودر آلومینـا بـه 248هـزار تن خواهد رسـید.
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تجارت خارجی محصولات معدنی و صنایع معدنی

سهم 16 درصدی صادرات معدن و صنایع معدنی از کل صادرات

محصـولات معدنـی و صنایع معدنـی در صـادرات کشـور جایـگاه قابل توجهـی دارنـد. بخش عمـده ای از صـادرات 
غیرنفتـی مربـوط بـه همیـن بخـش اسـت ایـن موضـوع نشـانگر اهمیـت زنجیـره معـدن در اقتصـاد مقاومتـی و 
صادرات گـرا بـودن تولیـدات ایـن حـوزه اسـت. در سـال 94 ارزش تجـارت خارجـی ایـن حـوزه بـه 11.4 میلیـارد دلار 
کرد و سـهم 16.5 درصدی از  رسـید که در این میان صادرات بخش معدن و صنایع معدنی از 7میلیارد دلار عبور 
کل صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص داد. در این مدت، ارزش  واردات بخش معدن و صنایع معدنی 

بـه حـدود 4.4 میلیـارد دلار رسـید کـه حـدود 11 درصـد از کل ارزش واردات، بـه ایـن بخـش اختصـاص یافـت.

کشورنام محصول وارداتیسهم از صادرات کشورنام محصول صادراتی سهم از واردات 

68.7 درصدزنجیره فولاد و محصولات پایین دستی38 درصدزنجیره فولاد و محصولات پایین دستی

11.02 درصدسایر معدن و صنایع معدنی26.7 درصدسایر محصولات معدن و صنایع معدنی

7.77 درصدزنجیره آلومینیوم و محصولات10.4 درصدزنجیره سیمان

2.96 درصدانواع فرو7.4 درصدسنگ آهن

2.74 درصدسنگ آهن4.1 درصدمس و محصولات پایین دستی

1.92 درصدزنجیره تیتان3.2 درصدزنجیره آلومینیوم و محصولات

کک3.1 درصدزنجیره روی 1.42 درصدزغال سنگ و 

0.79 درصدانواع سنگ3.1 درصدانواع سنگ

0.77 درصدمس و محصولات پایین دستی2.2 درصدزنجیره سرب

کروم 0.74 درصدنیکل و محصولات0.7 درصدزنجیره 

0.50 درصدزنجیره روی0.6 درصدانواع فرو

0.21 درصدزنجیره سیمان0.4 درصدزنجیره مولیبدن

کک 0.18 درصدزنجیره سرب0.1 درصدزغال سنگ و 

گرانبها-- 0.07 درصدفلزات و سنگ های 

کروم-- 0.07 درصدزنجیره 

جایگاه تجارت خارجی معدن و صنایع معدنی
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10 کشور هدف تجارت خارجی سال 94 در بخش معدن و صنایع معدنی

از  10 کشـوری کـه در سـال 94 پذیـرای تولیـدات معدنـی و صنایع معدنـی ایـران شـدند،  به ترتیب عـراق، چین و 
که در این میان، عراق سـهم 18 درصدی،  چین 15 درصدی  هند بیشـترین سـهم را به خود اختصاص دادند 
که تولیدات معدنی و صنایع معدنی روانه  و هند سـهم 14 درصدی داشـت. از سـوی دیگر، در بین 10 کشـوری 
کشـورمان کردنـد، چیـن بـا سـهم 33 درصـدی در جایـگاه نخسـت و پـس از آن، کشـورهای امـارات بـا سـهم 19 

کـره با سـهم حدود 14 درصـدی قرار گرفتند. درصـدی و جمهـوری 

ارزش صادرات کشوررتبه
)میلیون دلار(

سهم از صادرات 
)درصد(

ارزش واردات کشوررتبه
)میلیون دلار(

سهم از واردات 
)درصد(

1.48033.3چین1.28718.31عراق1

87819.8امارات1.06515.12چین2

کره99714.13هند3 61613.9جمهوری 

51711.7هند6629.44ایتالیا4

3377.6ترکیه63895امارات5

932.1تایوان3665.26افغانستان6

641.4آلمان3344.77ترکیه7

551.2قزاقستان2313.38ترکمنستان8

491.1روسیه1582.29عمان9

350.8بحرین142210تایلند10
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 تفاهم نامه های بین المللی

کشـورها، ایمیـدرو زیـر چتـر  عـلاوه بـر انعقـاد تفاهم نامه هـای در سـطح ریاسـت جمهـوری اسـلامی ایـران بـا سـایر 
فضای ایجاد شـده توسـط رئیس جمهوری محترم، جناب آقای دکتر روحانی و وزیر محترم امور خارجه، جناب 
آقای دکتر ظریف در پسا تحریم، در راستای بازگشت این سازمان به شرایط مطلوب بین المللی، تلاش مضاعفی 
کرده است. ایمیدرو پس از توافق انجام شده بین ایران و قدرت های جهانی، توانست با شرکت های بزرگ  آغاز 
9 کشور جهان شامل ایتالیا، فرانسه، اتریش، چین، کره جنوبی، آفریقای جنوبی، هند، ترکمنستان و افغانستان 

تفاهم نامـه همکاری امضاء کند.
گـرم و سـرد فـولاد و همچنیـن  شـرکت دانیلـی ایتالیـا )Danieli(  در خصـوص سـاخت لوله هـای بـدون درز، نـورد 
کارخانه کنسانتره سنگ آهن تفاهم نامه امضاء کرده است. دانیلی همچنین در صنعت آلومینیوم  ساخت یک 
کابل به امضاء  ایران وارد خواهد شـد و تفاهم نامه هایی برای ایجاد واحدهای بیلت آلومینیوم، فویل و سـیم و 
رسـیده اسـت. در ایـن تفاهم نامه هـا در خصـوص انجـام آموزش هـای تخصصـی و ایجـاد یـک شـرکت مشـترک 

فـولادی نیـز توافق شـده اسـت.
شرکت  SMS INNSE  ایتالیا نیز در صنایع فولاد ایران به ویژه در صنایع پایین دستی وارد خواهد شد. شرکت فاتا 
)FATA(  ایتالیـا نیـز در صنعـت آلومینیـوم و نیروگاه هـای مورد نیاز این صنعت با امضای تفاهم نامـه ای، خواهان 

همکاری شده است.
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شـرکت فرانسـوی فیـوْز  )Five's(  بـه منظـور ایجـاد یـک کارخانـه آند سـازی مـورد نیـاز صنعـت آلومینیـوم کشـور  و 
کرده انـد. شـرکت AXENS  بـرای مطالعـه امکان سـنجی طـرح پترولیـوم کُک تفاهم نامـه منعقـد 

 Daewoo و  POSCO اتریش نیز در خصوص طرح الکترود گرافیتی تفاهم نامه داشته و شرکت های SCS شرکت
از کره جنوبی برای ورود به صنت فولاد ایران یادداشت تفاهم به امضاء رسانده اند.

شـرکت های ساینواسـتیل )sinosteel( و NFC چیـن نیـز بـا ایمیـدرو یادداشـت تفاهـم بـه امضا رسـانده اند. شـرکت 
کارخانجـات ذوب آلومینیـوم و NFC در زمینـه فـرآوری عناصـر نادر خاکـی و همچنیـن ایمنـی و  sinosteel در 

فناوری هـای معدنـی وارد خواهـد شـد.
شـرکت نالکـو )National Aluminium Company Limited )NALCO  هنـد بـا ایمیـدرو تفاهم نامـه ای به منظـور 
احـداث یـک کارخانـه مشـترک آلومینیوم سـازی بـا رویکـرد صادراتـی در سـواحل جنوبی ایـران امضاء کرده اسـت.
شـرکت MINTEK  آفریقای جنوبـی بـه منظـور آمـوزش و انجـام پروژه هـای مشـترک بـا مرکـز تحقیقـات فـرآوری 

کرده اسـت. مواد معدنـی ایـران از واحدهـای تحت پوشـش ایمیـدرو تفاهم نامـه امضـاء 
شـرکت احداث صنعت از شـرکت های تابعه ایمیدرو با شـرکت سـاختمانی کنتینانتال )Continental(  ترکمنسـتان 
کرده است. وزارت صنعت، معدن و تجارت ایران و  تفاهم نامه ای برای توسعه صنعت سیمان آن کشور امضاء 

وزارت پترولیوم افغانسـتان، در خصوص توسـعه همکاری های فنی، قرارداد همکاری امضا کرده اند. 
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فصل سوم        توانمند سازی

برنامه توانمندسازی 
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، طبق ماموریت 
خود،  با هدف افزایش توانمندی فعالان بخش معدن و صنایع معدنی، 
در  است.  کرده  آغاز  را   متعددی  برنامه های  اجرای  و  طراحی،  تدوین 
این میان حوزه های پژوهش، آموزش، بهداشت ایمنی و محیط زیست، 
دوره های  برگزاری  شاهد  روز،   استاندارد  با  مطابق  برنامه هایی   ذیل 
برنامه ها،   این  پیاده سازی  از  هدف نهایی  شده اند.  مربوطه  تخصصی 
بالابردن سطح دانش و توانمندی های شرکت های خصوصی در مسیر  
چشم انداز  افق  و  ششم  برنامه  در  صنایع معدنی  و  معدن  بخش  رشد 
برنامه های  از  کتشافی یکی  ا این توسعه فعالیت های  بر  است. علاوه 

ایمیدرو برای توانمندسازی این حوزه است.
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کتشافی ایمیدرو نقشه راه فعالیت های ا
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(،  که رسالت توسعه بخش معدن و صنایع معدنی 
تحقق  برای  معدن  بخش  از  ایشان  حمایت  و  مقام معظم رهبری  کیدات  تا به  توجه  با  دارد،  برعهده  را 
کرد. این  کشور را آغاز  کتشاف و بهره برداری بهینه از ذخایر  اقتصاد مقاومتی، از سال93 برنامه جدید ا
کتشافات انجام شده  کشور را در بر می گیرد بیش از 2.5برابر ا کیلومتر مربع از مساحت  که 250 هزار  برنامه 
نقش  ارتقای  کشور،  متوازن  توسعه  راستای  در  را  بی بدیلی  نقش  می تواند  و  است  گذشته  سال   80 در 

کند. کاهش اتکا به درآمدهای نفتی ایفا  معادن در اقتصاد ملی و همچنین 
کشور   15 بین  در  غیر فلزی  و  فلزی  ارزشمند  و ذخایر  ع  متنو پتانسیل های معدنی  با داشتن  ایران  کشور 
کشورمان به دلیل واقع شدن  گرفته و حدود 7 درصد از ذخایر جهانی در ایران جای دارد.  برتر جهان قرار 
خاورمیانه  رهبری  اول  ردیف  در  گرفتن  قرار  توانایی  هیمالیا،  آلپ-  جهانی  فلز زایی  کمربند  مسیر  در 
دارد. معدن  بخش  سرمایه گذاری  و  فناوری  معدنی،  کتشافی  ا فعالیت های  لحاظ  از  را  آسیای میانه  و 
و  منابع  این  توسعه  همین رو،  از  است.  کلاس جهانی  در  بزرگ  معدن   8 حداقل  داشتن  این ادعا،  گواه 
در  را  معدن  بخش  و  داد  خواهد  افزایش  بین الملل  سطح  در  را  ایران  رقابت  قدرت  آنها  از  بهره برداری 
کشف  ذخایر  کنونی،  مقطع  در  کرد.  خواهد  تبدیل  ملی  درآمد  تولید  و  اشتغال زایی  اول  رتبه  به  کشور 

کشور ایران اندک است.   شده و در حال بهره برداری )57 میلیارد تن( در مقایسه با وسعت و پتانسیل 
منظور  به  را  گسترده ای  کتشافی  ا برنامه های  کشور،  در  خود  توسعه ای  رسالت  به  توجه  با  ایمیدرو،  
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ع جدید برای توسعه بخش معدن و افزایش سهم آن در تولید ناخالص ملی  کشف منابع معدنی متنو  .1

کتشافی ا مستندات  تهیه  با  خارجی  و  داخلی  سرمایه  جذب  برای  مناسب  بستر  ساختن  فراهم   .2 
      مطابق با استانداردهای جهانی

کتشافی در مناطق محروم و دارای پتانسیل معدنی برای هدایت منابع، ایجاد توسعه،  3. سرمایه گذاری ا
      اشتغال زایی و تامین امنیت در آن مناطق

از یکی  به عنوان  معدن  تبدیل  و  پایدار  توسعه  مسیر  در  برداشتن  گام  و  محصولی  چند  اقتصاد  ایجاد   .4 
       محورهای مهم اقتصاد کشور

کشور ک مورد نیاز صنایع  کشف فلزات استراتژیک و تامین خورا  .5

کشور بر پایه اولویت های ذیل  گسترده ای از سال 93 در  کتشافی  در راستای این نقشه راه، فعالیت های ا
طراحی و اجرا شده است:

کتشافی نظیر اجرای عملیات ژئوفیزیک هوایی برای کشف ذخایر پنهان  1. بکارگیری فناوری های نوین ا

کتشافی در قالب پهنه هایی با وسعت 250 هزار کیلومتر مربع در سرحدات مرزی شرق و غرب  2. اجرای عملیات ا
      کشور و مناطق محروم  به منظور ایجاد اشتغال در مناطق کمتر توسعه یافته

کتشافات سیستماتیک بر مبنای جدیدترین دستاوردهای علمی جهت دستیابی به ذخایر معدنی 3. اجرای ا

کتشافی معدنی موجود مطابق با معیارها و تعاریف بین المللی  4. بازخوانی و ارزیابی مجدد نتایج و اطلاعات ا
کاهش ضریب ریسک سرمایه گذاری و افزایش انگیزه مشارکت.       در راستای 

کتشاف و فرآوری آنتیموان، تیتانیوم،کرومیت، کتشافی مواد معدنی همچون ا  5. ایجاد تنوع در فعالیت های ا
کی، سنگ آهن عیار پایین، استحصال شورابه ها، فسفات ها و...      عناصر نادر خا
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کتشاف ایمیدرو در پهنه های جدید عملکرد ا

کشـور  را در بـر می گیـرد، از منطقـه مسـتعد  کیلومتر مربـع از سـطح  کـه 250 هـزار  کتشـافی ایمیـدرو  برنامـه جدیـد ا
معدنی سنگان )شمال شرق( آغاز  شد و پس از  آن به نوار شرقی و دیگر مناطق ایران تسری یافت. حاصل این 

فعالیـت عظیـم در 27 پهنـه،  شناسـایی 300 محـدوده معدنـی بـوده کـه جزئیات آن به شـرح زیر اسـت:  

کتشـاف در 20 اسـتان شـامل  27 پهنـه در بیـش از  250 هـزار  1. اجـرای عملیـات فازهـای شناسـایی و پی جویـی ا
گسـتره کشور. کیلومتر  مربع 

2. شناسایی بیش از  300 محدوده امید بخش معدنی جدید در برخی از  پهنه های کشور شامل:

       76 محدوده امیدبخش در پهنه سنگان خراسان رضوی 
       28 محدوده امید بخش در نوار مرزی سیستان و بلوچستان

       12 محدوده امید بخش در سراوان در استان سیستان و بلوچستان
       16 محدوده امید بخش در نوار مرزی خراسان جنوبی

       100 محدوده امیدبخش در پهنه آباده جازموریان
       60 محدوده امید بخش در پهنه مرکز  ایران

       10 محدوده امید بخش در  استان اردبیل

کتشاف عمومی ، تفصیلی و تکمیلی در مناطق مختلف کشور  بر  روی کتشافی در فازهای ا  3. اجرای 74 پروژه ا
        مواد معدنی مختلف نظیر  آهن، زغال سنگ، پلی متال، طلا، مس، آنتیموان، سرب و روی، کرومیت، تیتان،

      نیکل، مولیبدن، باریت، فسفات، بوکسیت، شورابه ها ) پتاس ، منیزیم ، لیتیم و ...(.

تنها در  پروژه اکتشاف تکمیلی معدن طلای زرشوران به میزان 50 درصد به ذخایر این معدن اضافه  شده است.
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مشارکت با بخش خصوصی

در راسـتای سیاسـت های ایمیـدرو در جهـت جـذب مشـارکت بخش خصوصـی  با شـرکت های مختلف، جلسـات 
متعدد برگزار  و با  فراهم سـاختن امکان  بازدید از محدوده های فوق نسـبت به تشـویق سـرمایه گذاران داخلی و 
گـذاری محدوده به بخش خصوصی در سـال 94 و  خارجـی  اقـدام شـد و بـه همیـن منظور،  نخسـتین فراخوان وا

در معـدن طلای نیکوئیه قزوین صـورت پذیرفت.
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حردیف شر

درصد عملیاتحفاری )هزار متر(
کل  انجام یافته به 

کتشافی )میلیارد ریال( درصد عملیات سرمایه گذاری ا
کل انجام یافته به 

سال94سال93سال 92سال 91سال 94   سال 93   سال 92   سال 91

کتشاف آهن و زغال شرکت تهیه و تولید1 ا
12.127.9085.87441.15017641332724.7 و پلی متال

کتشاف عمومی شرقیمجتمع سنگان2 ا
9.48.5528.813.77.63442.8114554.2 و مرکزی

کتشاف اندیس هایشرکت آلومینای ایران3 ا
2.12.64.22.11.28.610.821.39.10.7 بوکسیت

ح توانمند سازی4 طر
کتشاف  ا

کتشافات شناسایی  ا
00.31.35.22.924.62734052739.9 و پی جویی

کتشاف تکمیلی معدنمجتمع طلای زرشوران5 82.50.7116.114101050.83.8ا

کی6 ح عناصر نادر خا کتشاف شناساییطر ا
گزستان 00000.00000.90.1سنگان و 

ح پهنه سنگان7 کتشاف شناساییطر 0307.54.2003044.73.4ا

کتشاف مسشرکت ملی مس 8 15414891.666.536.967358836130723.2ا

185193212180100804.285512891321100جمع 

کتشاف  1320 میلیارد ریال برای ا

کتشـافی سـازمان توسـعه و نوسـازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( و شـرکت های  مجموع هزینه های ا
تحـت پوشـش و بـزرگ معدنـی در سـال 94 از  1321 میلیـارد ریـال گذشـت کـه حاکـی از رشـد بیـش از  2درصـدی 
کتشـاف سـال 93 بـه 1289 میلیـارد ریـال  کـه جمـع هزینه هـای ا سـرمایه گذاری در ایـن بخـش اسـت. در حالـی 

رسـیده بود. 

جدول عملکرد بخش اکتشاف
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حردیف شر

درصد عملیاتحفاری )هزار متر(
کل  انجام یافته به 

کتشافی )میلیارد ریال( درصد عملیات سرمایه گذاری ا
کل انجام یافته به 

سال94سال93سال 92سال 91سال 94   سال 93   سال 92   سال 91

کتشاف آهن و زغال شرکت تهیه و تولید1 ا
12.127.9085.87441.15017641332724.7 و پلی متال

کتشاف عمومی شرقیمجتمع سنگان2 ا
9.48.5528.813.77.63442.8114554.2 و مرکزی

کتشاف اندیس هایشرکت آلومینای ایران3 ا
2.12.64.22.11.28.610.821.39.10.7 بوکسیت

ح توانمند سازی4 طر
کتشاف  ا

کتشافات شناسایی  ا
00.31.35.22.924.62734052739.9 و پی جویی

کتشاف تکمیلی معدنمجتمع طلای زرشوران5 82.50.7116.114101050.83.8ا

کی6 ح عناصر نادر خا کتشاف شناساییطر ا
گزستان 00000.00000.90.1سنگان و 

ح پهنه سنگان7 کتشاف شناساییطر 0307.54.2003044.73.4ا

کتشاف مسشرکت ملی مس 8 15414891.666.536.967358836130723.2ا

185193212180100804.285512891321100جمع 

در این بخش کل حفاری های انجام شده در سال 94 به  180هزار متر رسید در حالی که حفاری انجام شده 
کتشـاف انجام  سـال 93 بـه 214هـزار متـر رسـید کـه 15درصـد بیش از عملکرد حفاری سـال 94 بود. عملیات ا
کتشـافات عمومـی،  شناسـایی و پی جویـی بـود کـه عمدتا معطوف به سـنگ آهن،  زغال سـنگ،  شـده شـامل ا

بوکسـیت،  عناصر نادر خاکی،  طلا و مس شـد. 
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کتشاف 95 برنامه های ا

کتشافی را مطابق سال های 93 و 94 همراه با جذب شریک بخش  ایمیدرو در سال 95 نیز ادامه فعالیت های ا
کـه بتـوان تعـدادی از طرح هـا را بـه اتمـام رسـاند. از سـوی دیگـر بـا ادامـه  گونـه ای  خصوصـی- پیـش رو دارد بـه 
کتشـافی،  پهنه هـا و مناطـق جدیـد امید بخش به مناطق فوق  افزوده خواهد شـد. ایـن طرح ها در  فعالیت هـای ا

نهایـت بـه گواهی کشـف و صـدور پروانـه بهره برداری منتهی می شـود.  

کتشاف  برنامه های تکمیلی ا

کتشافات و تعریف طرح توسعه برای معادن جدید 1.  تکمیل ا

کتشاف تکمیلی زرشوران 2.  ا

کتشافات سراسری بوکسیت 3.  توسعه ا

کتشاف شناسایی و پی جویی عناصر نادر خاکی 4.  عملیات ا

کتشاف سنگان 5.  توسعه ا
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اهم برنامه های زیر ساختی

ایمیدرو به عنوان متصدی بخش معدن و صنایع معدنی، ایجاد زیرسـاخت های بخش معدن و صنایع معدنی 
را به منظور کاهش ریسک و افزایش جذابیت سرمایه گذاری به عنوان یکی از پیش نیازهای این حوزه می داند. 

اهم این برنامه ها به شـرح زیر اسـت:

1.  ارتقای بهره وری ناوگان ریلی ناحیه سنگان

2.  شناسایی و رفع چالش های صادرات و واردات مواد معدنی از بنادر کشور

3.  احداث بخشی از جاده ، برق رسانی ، گازرسانی و گمرک منطقه ویژه لامرد و  پارسیان

4.  تکمیل و احداث 13 پروژه راه سازی معدنی و برق رسانی

5.  مطالعه 29 پروژه راه سازی معدنی و برق رسانی

6.  ارائه تسهیلات و پوشش بیمه فعالیت های معدنی به پروژه های معدنی

7.  تامین زیرساخت مورد نیاز منطقه ویژه کاشان

8.  افزایش سرمایه صندوق بیمه فعالیت های معدنی
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200 میلیارد ریال هزینه پژوهشی و بومی سازی

طـی سـال 94 ایمیـدرو بـه همـراه شـرکت ها و واحدهـای تابعـه در مجمـوع 32 طـرح پژوهشـی در بخـش معـدن و 
صنایـع معدنـی انجـام داده انـد.  عـلاوه بـر آن، ایمیدرو از  88 پایان نامه تحصیلات تکمیلی،  19 همایش و کتاب 

تخصصـی نیز حمایت کرده اسـت. 
ایمیـدرو در سـایر فعالیت هـای خـود، از تامیـن زیرسـاخت های سـخت افزاری مورد نیاز پژوهش و توسـعه فناوری 
نیـز حمایـت مالـی انجـام داده اسـت. مجمـوع هزینـه بخش هـای پژوهـش، فنـاوری و بومی سـازی فـوق بالـغ بـر 

200 میلیـارد ریال شـد.

ح زیر است : برخی پروژه های پژوهشی به شر

1.  بهینه سازی عوامل موثر بر مدار کارخانه فرآوری مجتمع معدنی نخلک

2.  جایگزینی سلول فلوتاسیون ستونی به جای سلول های مکانیکی در مجتمع فسفات اسفوردی در مقیاس پایلوت

3.  مرحله نخست بررسی استحصال فلزات گرانبها، نادر  و استراتژیک از  ضایعات الکترونیکی

روش هـای بررسـی  و  آینـده  فناوری هـای  در  نیـاز  مـورد  مواد معدنـی  و  عناصـر  شناسـایی  نخسـت  مرحلـه   .4 
        استحصال آنها در کشور
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بـه محدودیت هـای آب و بـا توجـه  فـولاد  ارزیابـی و تحلیـل توسـعه صنعـت  بـرای  کاربـرد مـدل بهینه سـازی    .5 
        انرژی در کشور

کتشافات معدنی 6.  مرحله نخست مطالعه وضعیت موجود و آینده پژوهی فناوری های نو در ا

 7. مطالعـه و ارائـه نتایـج بازیابـی و اسـتحصال وانادیـوم )V2O5( از سـرباره های وانادیـوم دار در مقیـاس آزمایشـگاهی
         با هدف طراحی واحد نیمه صنعتی

8.  انجام مطالعه و  ارائه نتیجه پیش امکان سنجی و طراحی مفهومی پایلوت استحصال گاز  از   زغال سنگ در ایران

9.  تدوین مدل مناسب سنجش بهره وری آب و انرژی و ابلاغ اهداف سال 94 به شرکت ها و مجتمع ها

10.  انجام مطالعات کانی شناسی و جدایش مغناطیسی خشک 4 تیپ سنگ آهن در مقیاس آزمایشگاهی

11.  تحقیقات و انجام فرآوری تیتانیوم قره آغاج در مقیاس پایلوت

کتشافی ایمیدرو به منظور مطالعه و آنالیز  12.  انجام 7000 مورد آزمایشات شیمی، کانی شناسی و فرآوری نمونه های ا
           نمونه های سنگ آهن، سرب و روی پلی متال

 13.  پروژه ساخت دستگاه جداکننده واسطه سنگین سیکلونی برای بخش خصوصی )شرکت توسعه سرمایه گذاری نور
            و شرکت فلورسپار ( توسط مرکز تحقیقات

14.  نصب، راه اندازی و بهره برداری از پروژه واحد تولید شمش آنتیموان سفیدآبه نهبندان
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کی  عناصر نادر خا

ایمیـدرو همزمـان بـا آغـاز فعالیـت دولـت یازدهـم،  در راسـتای تحقـق صنعتی سـازی ایـران و همچنیـن بـا هـدف 
رسیدن به جایگاه نخست علمی منطقه،  برنامه ای جدید برای دستیابی به عناصر و فلزات استراتژیک به اجرا 
رساند. در نخستین گام،  در مجتمع فسفات اسفوردی یزد،   واحد نیمه صنعتی ) پایلوت(، در فروردین راه اندازی 
کشـور با اسـتفاده از کنسـانتره فسـفات  کی در  شـد. پیش از آن، فن آوری اسـتحصال عناصر ارزشـمند و نادر خا

وجود نداشـت اما با همت پژوهشـگران و متخصصان داخلی این مهم عملی شـد. 
کـه از ماده معدنـی فسـفات اسـتحصال  لیتیـوم،  نئودینیـوم،  سـریم و  لانتانیـوم از جملـه عناصـری هسـتند 
می شوند. علاوه بر آن، در اسفند 94 نیز با حضور رییس سازمان انرژی اتمی و معاون فناوری رییس جمهوری، 
کـی« در مرکز تحقیقـات فرآوری  ح عناصـر نادر خا کـی بـا همـکاری »واحـد طر نخسـتین شـمش عناصـر نادر خا
کی شـامل  موادمعدنـی ایـران بـا عنـوان میش متال تولید شـد. میش متال )mischmetal(، از 4 عنصر نادر خا
سـریم )cerium (، لانتانیـوم )lanthanum (، نئودیمیـوم )neodymium( و ایتریـم )yttrium (، تشـکیل شـده 

است. 
ایـن عناصـر بـه سـبب قیمـت بـالا در بازارهـای جهانـی، ارزش افـزوده بالایی نصیـب تولیدکننـدگان آن می کند. 
کـز علمـی ایـران مسـیر بـرای تجاری سـازی و تولیـد در مقیـاس صنعتـی را  ایمیـدرو درصـدد اسـت بـا کمـک مرا

کند.  فراهـم 
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عناصر نادرخاکی کشف شده

نام عنصرردیف

1 Cerium                                                      سریم

2 Lanthanum                                        لانتانیوم

3Neodymium                                  نئودیمیوم

4 Yttrium                                                    ایتریم

درصد خلوصنام ترکیبردیف

1Praseodymium Oxide                      کسید پرازئودیمیوم 99.9%ا

2Neodymium Oxide                      کسید نئودیمیوم 99.9% پودر ا

3Titan Ferrous Oxide                                 کسید فروتیتان 55% آهن و 45% تیتانا

4Yttrium Oxide                                                کسید ایتریوم 99.5%ا

5  Cerium Oxide                                                  کسید سریوم 99.5%ا

6 Ferro Titanium                                           99%شمش فروتیتان

7Cerium Oxide Powder                       کسید سریوم 99%پودر ا

8Cerium Bars                                                     99.9%شمش سریوم

9Lanthanum Oxide Powder           کسید لانتانیوم 99%پودر ا

سایر ترکیبات عناصر نادر خاکی
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آموزش 126هزار نفر/ ساعت

شـرکت های تابعـه سـازمان توسـعه و نوسـازی معـادن و صنایع معدنـی ایران)ایمیـدرو(،  در سـال 94 بیـش از 
126هـزار نفـر / سـاعت دوره هـای آموزشـی برگـزار کردنـد. ایـن دوره هـا بـرای 13هـزار  و  170 نفـر شـرکت کننده 

برگزار شـد. 
در میـان شـرکت های تابعـه،  منطقـه ویـژه صنایـع معدنـی و فلزی خلیج فارس  بیشـترین نفر/ سـاعت آموزشـی را 
برگـزار کـرد و پـس از آن نیـز بـه ترتیـب مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران و شـرکت تهیه و تولید مواد معدنی 

ایـران جای گرفتند.
در سـال گذشـته تعداد دوره های برگزار شـده از سـوی مجموعه های ایمیدرو نیز به 686 )دوره( رسـید که شرکت 
تهیـه و تولیـد مواد معدنـی ایـران بیشـترین دوره آموزشـی را برگـزار کرد و رتبه های دوم و سـوم به شـرکت آلومینای 

ایـران و مرکـز تحقیقات فـرآوری مواد معدنی اختصاص یافت. 
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36254285437/478/5شرکت ملی فولاد

280330089952480شرکت تهیه و تولید مواد معدنی

--102381604مجتمع سنگ آهن سنگان

805981014792/585مرکز تحقیقات فرآوری مواد معدنی ایران

621577135971893منطقه ویژه اقتصادی خلیج فارس

-4119314صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی

1961854391شرکت احداث صنعت

1957131887055785/9شرکت آلومینای  ایران

--68613170126849جمع
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گزارش عملکرد آموزش شرکت های تابعه در سال 1394
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بهداشت، ایمنی و محیط زیست

کک سـازی و کـوره و خروجـی پالایشـگاه در مجتمـع   1.  بهینه سـازی منابـع آلاینـده هـوا دودکـش، سـلول های 
       پالایش قطران زرند  

 2.  خریـد تجهیـزات سـامانه پایـش مـدوام و برخـط بـر روی خروجـی دودکـش در مجتمـع کک سـازی و پالایـش
        قطران زرند 

3.  برگزاری مناقصه سامانه پایش مدوام و برخط بر روی  9 دودکش  شرکت آلومینای ایران

4.  احداث دامپ باطله شرکت آلومینای ایران

5.  انجام مطالعات سیستم کنترل آلودگی واحد خردایش بوکسیت در معدن شرکت آلومینای ایران

6.  انتخاب پیمانکار  ذی صلاح  برای بهینه سازی سیستم گرد و غبار نفلین سینیت

7.  انجام مطالعات شبکه جمع آوری و انتقال فاضلاب بهداشتی مجتمع انجیر تنگه

8.  استقرار و پیاده سازی سیستم مدیریت محیط زیست و OHSAS 18000  در مجتمع سنگ آهن سنگان

9. استفاده از مواد تثبیت کننده خاک برای مسیرهای تردد ماشین آلات در بسیاری از مجتمع های معدنی

10. ایجاد سایت پسماند مجتمع سنگ آهن میشدوان

مطالعـه منظـور  بـه  زیسـت محیطی  آلاینده هـای  افـزار  نـرم  و  منتخـب  واحدهـای  اطلاعاتـی  بانـک  تهیـه   .11 
         آلاینده های زیست محیطی 

12.  احداث و راه اندازی سیستم تصفیه فاضلاب بهداشتی شرکت گسترش معادن و صنایع معدنی طلای زرشوران

13.  تامین 400 دستگاه گاز سنج جهت معادن بخش خصوصی به همراه 3 پایگاه کالیبراسیون 

14.  تامین و خرید  10 دستگاه آمبولانس جهت تجهیز  واحدهای تابعه 

15.  برگزاری دوره آموزش ارتقای سطح علمی و فنی مدیران و کارشناسان HSE  واحدهای تابعه 

HSE 16.  برگزاری 3 تور آموزشی

17.  برگزاری دوره آموزش ایمنی ویژه رانندگان معادن 

18.  برگزاری دوره آموزش ایمنی ویژه معادن بخش خصوصی با همکاری سازمان فنی و  حرفه ای کشور 
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برنامه های توانمندسازی سال 95

برخی از برنامه های آتی ایمیدرو در خصوص آموزش در بخش توانمندسازی،  به شرح زیر است:  

برنامه های آموزش 

1.  آموزش تخصصی سطوح کارشناسی و بالاتر معادن  و صنایع معدنی بخش خصوصی

2.  آموزش ایمنی کارگران و تکنسین معادن و صنایع معدنی

3.  آموزش فناوری اطلاعات و ارتباطات ویژه کارگران و تکنسین های معادن و صنایع معدنی

4.  آموزش ایمنی رانندگان معادن

5.  دوره های آموزشی تربیت تکنسین

6.  برگزاری دوره های آموزشی تخصصی بهره وری بخش

68

فصل سوم       توانمند سازی 



اهم برنامه های پژوهش و فناوری

کاربـرد مـدل بهینه سـازی بـرای ارزیابـی و تحلیـل توسـعه صنعـت فـولاد بـا توجـه بـه محدودیت هـای آب و    .1 
       انرژی در کشور

2.  اجرای فرآیند ارزیابی بهره وری شرکت های معدنی و صنایع معدنی براساس مدل بهره وری ایمیدرو

3.  حمایت از پایان نامه ها و رساله های تحصیلات تکمیلی

 4.  بررسـی ژنز  و عوامل تشـکیل و تمرکز کانی سـازی طلا در محور سـنندج - پیرانشـهر با اسـتفاده از فناوری های
کتشافی          نوین به منظور  ارایه راهکارهای ا

5.  انجام مطالعات آزمایشگاهی بر روی نمونه تنگستن خراسان جنوبی

6.  طراحی و  تولید دستگاه تنفس مصنوعی پرتابل جهت کار  در معادن زغال سنگ

 7.  امکان سـنجی و بررسـی ژنز  و عوامل تشـکیل و تمرکز فلز  اسـتراتژیک لیتیم در برونزدهای رسـوبی )رس های
         هکتوریتی( منطقه سمنان با استفاده از فناوری های نوین

 8.  ژئوشـیمی و کانی شناسـی عناصر گروه پلاتین در کانسـارهای کرومیتیت و سـنگ میزبان پریدونیتی منطقه
          پایین ایران مرکزی به منظور معرفی اندیس های جدید

9.  مرحله تکمیلی بررسی استحصال فلزات گرانبها، نادر و استراتژیک از ضایعات الکترونیکی

10.  مرحله تکمیلی شناسایی عناصر و مواد معدنی مورد نیاز  در فناوری های آینده و بررسی استحصال آنها در کشور

کتشافات معدنی 11.  مرحله تکمیلی مطالعه وضعیت موجود و آینده پژوهی فناوری های نو در ا

 12.  بازیابی و اسـتحصال وانادیوم )V2O5( از سـرباره های وانادیوم دار در مقیاس آزمایشـگاهی با هدف طراحی
          واحد نیمه صنعتی )پایلوت(

13.   امکان سنجی و طراحی مفهومی پایلوت گاز کردن زیرزمینی زغال سنگ در ایران

14.  مطالعه تولید شمش سیلیسیوم گرید متالورژی

15.  توسعه فناوری واحدهای سیار فرآوری در معادن کوچک به روش ثقلی

16.  مطالعه آلاینده های زیست محیطی و تهیه بانک اطلاعاتی و نرم افزار محیط زیست ایمیدرو

17.  استحصال آهن و تیتانیوم از ذخایر  پلاسری سنگ آهن
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برنامه ســال های 96 تا 98

چشــم انداز 20 ساله

فصل چهارم 
         برنامه های توسعه

IRANIAN MINES AND MINING INDUSTRIES DEVELOPMENT
AND RENOVATION ORGANIZATION

سـازمان توسعه و نوســازی معــادن و صنــایع معدنی ایــران



www.imidro.gov.ir



139613971398سرمایه گذاری )میلیون دلار(هدف )ظرفیت سالانه(عنوانردیف

+800120هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی - بافت - واحد احیاء1
+800120هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی - سبزوار - واحد احیاء2
+5233 میلیون تنگندله سازی سنگان - اپال3
کنسانتره4 کاوه -  +2.5125 میلیون تنسنگان - فولاد شرق 
کنسانتره5 +2.5125 میلیون تنسنگان - فولاد خراسان - 
گندله6 +2.5125 میلیون تنسنگان - توسعه ملی - 
کاشان فاز اول7 +5ایجاد زیرساختمنطقه ویژه 
کی8 +11صنعتی - موبایلعناصر نادر خا
+100ایجاد زیرساخت توسعه صنعتیتوسعه منطقه ویژه خلیج فارس9
گرافیتی - فاز یک 10 گرافیتاسیونالکترود  کوره و  +50واحد تلقیح، 
کنسانتره11 +5250 میلیون تنسنگان - فولاد مبارکه - 
کهنوج12 کنسانتره تیتانیوم  کنسانترهکارخانه  +130103هزار تن 
کهنوج13 +701006هزار تنکارخانه سرباره تیتانیوم 
+276123 هزار تنآلومینیوم جنوب14
کنسانتره15 +400185هزار تنتجهیز معدن زغال سنگ خمرود- 
+1.6500 میلیون تنفولاد مکران چابهار -  آهن اسفنجی16
+-500 مگاواتنیروگاه آلومینیوم جنوب17
+50033 مگاواتنیروگاه نما18
+237 تنتوسعه طلای زرشوران-فاز 2 زرشوران19
کردآباد20 +2301000هزار تنتجهیز معدن زغال سنگ 
کنسانتره سربروی مهدی آباد21 کنسانتره روی- 80 هزار تن  +800120هزار تن 
کنسانتره  - اپال22 +2.4115 میلیون تنفاز 2 سنگان- 
+450129هزار تنتجهیز زغال سنگ پروده 4 طبس23
کوه24 کک سازی سواد  +300654 هزار تناحداث 
کک25 گرین  کلسینهتولید  کک  کک نفتی خام/ 250هزار تن  +700450هزار تن 
ح )راه دسترسی و برق رسانی به معادن( در بازه های زمانی حدوداً یکساله راه اندازی می شودایجاد زیر بناهای لازم در معادن بزرگ و مناطق معدنی26 پروژه های این طر

+450ایجاد پایانه صادراتیاسکله منطقه ویژه صنایع انرژی بر پارسیان27
گندله28 کاوه -  +2.5125 میلیون تنسنگان - فولاد شرق 
29)EPCF - 200600هزار تن آلومیناتولید آلومینا از نفلین سینیت سراب )پروژه اصلی+
30)EPCF - کمبود آب در منطقه، با موافقت هیات دولت، به »گندله سازی « تغییر یافتآلومینیوم چابهار  )فاز احداث ح فولاد بافت به سبب  +طر

مسیر دستیابی به توسعه 
ایمیـدرو در جایـگاه سـازمانی کـه توسـعه را بـه عنـوان رسـالت خـود پیگیـری مـی کند،  هم راسـتا با برنامه ششـم توسـعه و 
برنامـه افـق چشـم انداز 20 سـاله کشـور، بـر اسـاس هـدف رشـد 8 درصـدی کشـور بـرای تحقـق اهـداف کلان چشـم انداز 
20 سـاله،  رشـد بیـش از  8 درصـدی )8.8درصـدی( را مطلـوب بـرای کسـب اهـداف ایـن مسـیر می دانـد. از همیـن رو، بـا 
کشـور بـه هـدف ترسیم شـده در بخـش  کـردن شـرایط دسـتیابی  برنامه هـای فعلـی و برنامه هـای آتـی، در حـال همـوار 
معدن و صنایع معدنی اسـت. شـرایطی که با توجه به امکانات خدادادی انرژی و مواد معدنی، نیروی انسـانی متبحر  و 
تحصیل کرده،  جایگاه ویژه و استراتژیک کشور قابلیت تحقق دارد. این هدف در قالب برنامه های زیر محقق می شود: 
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طرح های سال 98-96



139613971398سرمایه گذاری )میلیون دلار(هدف )ظرفیت سالانه(عنوانردیف

+800120هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی - بافت - واحد احیاء1
+800120هزار تن آهن اسفنجیفولاد استانی - سبزوار - واحد احیاء2
+5233 میلیون تنگندله سازی سنگان - اپال3
کنسانتره4 کاوه -  +2.5125 میلیون تنسنگان - فولاد شرق 
کنسانتره5 +2.5125 میلیون تنسنگان - فولاد خراسان - 
گندله6 +2.5125 میلیون تنسنگان - توسعه ملی - 
کاشان فاز اول7 +5ایجاد زیرساختمنطقه ویژه 
کی8 +11صنعتی - موبایلعناصر نادر خا
+100ایجاد زیرساخت توسعه صنعتیتوسعه منطقه ویژه خلیج فارس9
گرافیتی - فاز یک 10 گرافیتاسیونالکترود  کوره و  +50واحد تلقیح، 
کنسانتره11 +5250 میلیون تنسنگان - فولاد مبارکه - 
کهنوج12 کنسانتره تیتانیوم  کنسانترهکارخانه  +130103هزار تن 
کهنوج13 +701006هزار تنکارخانه سرباره تیتانیوم 
+276123 هزار تنآلومینیوم جنوب14
کنسانتره15 +400185هزار تنتجهیز معدن زغال سنگ خمرود- 
+1.6500 میلیون تنفولاد مکران چابهار -  آهن اسفنجی16
+-500 مگاواتنیروگاه آلومینیوم جنوب17
+50033 مگاواتنیروگاه نما18
+237 تنتوسعه طلای زرشوران-فاز 2 زرشوران19
کردآباد20 +2301000هزار تنتجهیز معدن زغال سنگ 
کنسانتره سربروی مهدی آباد21 کنسانتره روی- 80 هزار تن  +800120هزار تن 
کنسانتره  - اپال22 +2.4115 میلیون تنفاز 2 سنگان- 
+450129هزار تنتجهیز زغال سنگ پروده 4 طبس23
کوه24 کک سازی سواد  +300654 هزار تناحداث 
کک25 گرین  کلسینهتولید  کک  کک نفتی خام/ 250هزار تن  +700450هزار تن 
ح )راه دسترسی و برق رسانی به معادن( در بازه های زمانی حدوداً یکساله راه اندازی می شودایجاد زیر بناهای لازم در معادن بزرگ و مناطق معدنی26 پروژه های این طر

+450ایجاد پایانه صادراتیاسکله منطقه ویژه صنایع انرژی بر پارسیان27
گندله28 کاوه -  +2.5125 میلیون تنسنگان - فولاد شرق 
29)EPCF - 200600هزار تن آلومیناتولید آلومینا از نفلین سینیت سراب )پروژه اصلی+
30)EPCF - کمبود آب در منطقه، با موافقت هیات دولت، به »گندله سازی « تغییر یافتآلومینیوم چابهار  )فاز احداث ح فولاد بافت به سبب  +طر

راه اندازی طرح های جدید از سال 96 

طرح هـای توسـعه ای سـازمان از سـال 96 بـه بعـد بـا سـرمایه گذاری بیـش از 6.7 میلیـارد دلار بـه بهره بـرداری 
می رسد، بخش های مختلفی همچون فولاد،  سنگ آهن،  گندله سازی،  الکترود گرافیتی، آلومینیوم،  بوکسیت 

زغال سـنگ،  تیتانیـوم و امـور زیربناهـا را  شـامل می شـود. جزئیـات ایـن طرح هـا در جـدول آمـده اسـت :

73

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران



توسعه معدن و صنایع معدنی

        سند چشم انداز ایمیدرو تا افق 1404
        محورهای اصلی سند چشم انداز

        چشم انداز کلی بخش صنعت و معدن
        اهداف کمی بخش معدن و صنایع معدنی

محورهای اصلی سند چشم انداز تا افق 1404

ایـران کشـوری توسـعه یافته بـا جایـگاه اول اقتصـادی، علمـی و فنـاوری در سـطح منطقـه، بـا هویـت اسـلامی و 
انقلابـی، الهام بخـش در جهـان اسـلام و بـا تعامـل سـازنده و موثـر در روابـط بین الملـل محسـوب می شـود.

کشوری توسعه یافته در سال 1404 ه.ش   .1

2.  جایگاه اول اقتصادی - علمی و فناوری در سطح منطقه

3.  برخوردار از دانش پیشرفته، توانا در تولید علم و فناوری

4.  فعال، مسئولیت پذیر، دارای روحیه تعاون و سازگاری اجتماعی، متعهد به انقلاب و نظام اسلامی

5.  امن، مستقل، مقتدر با سازمان دفاعی مبتنی بر باز دارندگی همه جانبه و پیوستگی مردم و حکومت

6.  الهام بخش، فعال و موثر در جهان اسلام با تحکیم الگوی مردم سالاری دینی

7.  برخوردار از سلامت، رفاه و تامین اجتماعی، فرصت های برابر و بهره مند از محیط زیست مطلوب

8.  دارای تعامل سازنده و موثر با جهان بر اساس اصول عزت، حکمت و مصلحت

کارآفرین و دارای اشتغال پایدار   .9
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چشم انداز کلی بخش صنعت و معدن در سندچشم انداز 20 ساله

کسب جایگاه نخست اقتصادی و صنعتی با ویژگی های زیر:

کالاهای راهبردی 1.  توسعه یافته بر پایه فناوری پیشرفته و نوآور و بالنده، آینده نگر و خودکفا در تامین 

کشور 2.  صادرات گرا و تامین کننده بخش قابل توجهی از نیاز ارزی 

کشور بر پایه قابلیت ها و مزیت های منطقه ای 3.  متوازن در مناطق مختلف 

4.  بهره ور در حد مطلوب از منابع در اختیار

5.  هم افزا در قالب شبکه ها، خوشه ها و زنجیره ها

6.  منطبق با استانداردهای بازار منطقه ای و بین المللی

اهداف کمی بخش معدن و صنایع معدنی در  چشم انداز 20 ساله

1.  فولاد 55 میلیون تن
2.  مس 440هزار تن

3.  آلومینیوم 1.5 میلیون تن

نکاتی درباره اهداف کمی در سال 1404 ه.ش:
ظرفیت تولید 55 میلیون تن فولاد در افق 20 ساله 

ح جامـع فـولاد و سـند اسـتراتژی توسـعه صنعتـی بـه  ظرفیـت تولیـد فـولاد خـام طـی 9 سـال آینـده بـر اسـاس طـر
55میلیـون تـن می رسـد.

هدف هـای سـازمان بـه عنـوان یـک سـازمان توسـعه ای و حامـی و تسـهیل کننده توسـعه بخش تـا سـال 1404 
محقـق خواهـد شـد. در افـق سـال 1404 سـرانه تولیـد فـولاد در کارخانه هـا به  951 تن خواهد رسـید. عـلاوه بر آن، 

بـرای ظرفیـت تولیـد هـر تـن فـولاد 700 دلار سـرمایه گذاری خواهـد شـد.

ید
تول

ت 
رفی

ظ
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در افق 20 ساله در نظر گرفته شده است:

دستیابی به ظرفیت تولید 440هزار تن در مس

کاتدی در افق چشـم انداز 20 سـاله به 440 هزار تن در سـال خواهد رسـید. در این افق،  ظرفیت تولید مس 
کامـل  کامـل بـه 5 هـزار دلار می رسـد. زنجیـره  میـزان سـرمایه گذاری بـرای ظرفیـت هـر تـن مـس در زنجیـره 
کاتـدی اسـت. ایـن میـزان سـرمایه تولیـد بـه روش پیرومتالـورژی را  مـس شـامل تولیـد کنسـانتره، آنـد و مـس 

نیـز در بـر می گیـرد.

در سال 1404 محقق خواهد شد:
ظرفیت تولید  1.5 میلیون تن شمش آلومینیوم

ظرفیـت تولیـد شـمش آلومینیـوم در چشـم انداز 20 سـاله بـه 1.5 میلیـون تـن افزایـش می یابـد. برای دسـتیابی به 
این هدف، سـرمایه گذاری 3 تا 4 هزار دلاری برای هر تن آلومینیوم صورت می گیرد. این رقم نیز شـامل زنجیره 

کامل تولید )اسـتخراج بوکسـیت، تولید آلومینا و تولید شـمش آلومینیوم( اسـت.
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IMIDROوضعیت ایمیدرو از ابتدای دولت تدبیر و امید
کرد  کار  ایمیدرو در سال 1379 تاسیس و 2 سال بعد عملا شروع به 
اقتصاد  در  بخش  این  سهم  و  توسعه  ایران  معدنی  پتانسیل های  تا 
ح  افزایش یابد. این سازمان از بدو تاسیس تا سال 84 بیش از 57 طر
ج گرفتن بهای  کرد. پس از آن در دوره 84 تا  91  همزمان با او راه اندازی 
سوی  از  ح  12طر انرژی-  جهانی  قیمت  هم پای  معدنی،   محصولات 
که با توجه به منابع مالی سرشار  ایمیدرو افتتاح شد. این در حالی بود 
ح های جدید و  در دولت نهم و دهم،  فرصت ویژه ای برای پایه گذاری طر
که به نیکی از آنها،   اتمام پروژه های نیمه تمام و معطل ایجاد شده بود 

استفاده نشد.
 از شروع دولت یازدهم با شعار »تدبیر و امید«  در سال های 93 و 94 
که  تعداد 10 پروژه تکمیل و به مدار تولید پیوستند. این در شرایطی بود 
از 30  بیش  مالی،   منابع  شدید  کمبود  رغم  به  زمان  همان  در  ایمیدرو 
که نیاز به تحرک و فعال شدن داشتند.  ح نیمه تمام در اختیار داشت  طر
این  کردن  فعال  سازمان،   این  اصلی  اولویت های  از  یکی  همین رو  از 
که با سیاست های سکاندار جدید این سازمان،  بخش  ح بود  تعداد طر
راستای  در  داخلی-  بخش خصوصی  مشارکت  با  آنها،  از  قابل توجهی 

افزایش توانمندی شرکت های داخلی- فعالیت اجرایی را از سرگرفتند.
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جایگاه جهانی تولید محصولات معدنی

       رتبه 14 فولاد با  6 پله صعود در  رتبه جهانی 
       رتبه 22 مس کاتد با 3 پله صعود در رتبه جهانی

       رتبه 4 سیمان با  5 پله صعود در رتبه جهانی
       رتبه 19 آلومینیوم با 2 پله صعود در رتبه جهانی

وضعیت راه اندازی طرح ها از ابتدای فعالیت ایمیدرو 

       سال های 81 تا 84 بهره برداری از  57 طرح با  16800 میلیارد تومان
       سال های 84 تا 91 بهره برداری از  12 طرح با  5 هزار میلیارد تومان

       سال 92 هیچ طرحی راه اندازی نشد

اقدامات ایمیدرو برای فعال سازی طرح ها

مدیریـت جدیـد سـازمان توسـعه و نوسـازی معـادن و صنایع معدنـی ایـران در نیمـه سـال 92 سـکان هدایـت ایـن 
مجموعه را در دسـت گرفت که بیش از  30 طرح معطل،  متوقف شـده و نیمه تمام در اختیار داشـت. از همین رو 
فعال کـردن ایـن طرح هـا از اولویت هـای اصلـی سـازمان شـد کـه این امـر نیازمند به کارگیـری ابزارهـای جدید مالی 
بـه منظـور فعال کـردن طرح هـا بـود. در ایـن مسـیر با بهره گیـری از توان شـرکت های داخلی، ذیل نـگاه به اقتصاد 
مقاومتی، طرح ها به سـرعت فعالیت اجرایی را  از سـر گرفتند. در فهرسـت پروژه های فعال شـده،  طیف وسـیعی از 
بخش های معدن و صنایع معدنی از جمله فولاد،  سنگ آهن،  سرب و روی، مس، طلا،  زغال سنگ و همچنین 

کوتاه به آنها انداخته می شـود. امور زیرسـاختی همچون اسـکله و ... قرار داشـت که در زیر نگاهی 
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گاز و مـواد اولیـه و  بـا توجـه بـه مشـکلات مکان یابـی طرح هـای اسـتانی فـولاد و چالش هـای تامیـن آب، بـرق، 
همچنیـن بـازار مصـرف ،  ایمیـدرو  بـه منظـور مسـئولیت های اجتماعـی و اشـتغال زایی،  از طریـق جلـب مشـارکت 
بخش خصوصـی اقـدام بـه فعال سـازی طرح هـای فـوق کرد. با عنایت به وضعیت بـازار جهانی فـولاد، راه اندازی 
گرفتنـد. از همیـن رو  5 واحـد آهن اسـفنجی  ح هـای اسـتانی فـولاد، در اولویـت قـرار  بخـش آهن اسـفنجی طر

)احیـای مسـتقیم( در سـال 95 و دو واحـد دیگـر در سـال 96 افتتـاح خواهنـد شـد.   

طرح های استانی فولاد  )مشتمل بر واحد احیای مستقیم و فولادسازی(

       فولاد سفید دشت
       فولاد شادگان

       فولاد نی زیر
       فولاد بافت*

       فولاد میانه
       فولاد قائنات
       فولاد سبزوار
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طرح تولید آلومینا از نفلین سینیت

ایـن طـرح نزدیـک بـه سـه دهه در نوبـت اجـرا قـرار داشـت کـه سـرانجام در آذر 93 قـرارداد طراحـی پایـه آن بـا یـک 
شـرکت معتبـر اروپایی)اتوتـک( بـه امضـاء رسـید. اجرای طرح نفلین سـینیت سـراب موجب می شـود سـالانه 200 
هـزار تـن پـودر آلومینـا و 150 هـزار تـن نمـک صنعتـی از ماده معدنـی نفلیـن سـینیت بـه دسـت آیـد.  مهندسـی پایه 
کارخانـه تولیـد آلومینـا توسـط شـرکت اتوتـک آلمـان در حـال نهایی شـدن اسـت. اجـرای بخش هـای زیـر بنایـی 
 EPCF شـامل انتقـال آب، بـرق، گاز و تملـک زمیـن معـدن انجام پذیرفته اسـت. اجرای مناقصه پروژه به صـورت

در دسـت اقـدام اسـت.

پایلوت آذر شهر 

تغییـر کاربـری پایلـوت بـرای تولیـد بوهمیت، پایه کاتالیسـت و کاتالیسـت در دسـت اجرا  اسـت. )ایـن واحد نیمه 
صنعتـی پیشـتر بـرای تولیـد آزمایشـی پـودر آلومینـا از نفلیـن سـینیت احـداث شـده بـود.( در این خصـوص اجرای 
کاتالیسـت در دسـت  کاتالیسـت و  بخـش تولیـد بوهمیـت در حـال نهایی شـدن اسـت و تکمیـل خـط تولیـد پایـه 

اقدام اسـت. 
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طرح آلومینیوم جنوب

عملیـات اجرایـی شـدن طـرح آلومینیـوم جنـوب کـه بـه عنـوان بزرگ تریـن پـروژه تولیـد شـمش ایـن فلـز در کشـور 
گاز کارخانه و نیروگاه منعقد شد. مهندسی پایه در حال اتمام  محسوب می شود، از دی ماه  94 آغاز شد. قرارداد 
است.  زمین اسکله طرح در منطقه پارسیان تحویل طرح شده و عملیات تسطیح آن آغاز شده است. ساختمان های 
پشـتیبانی پیمانـکاران بـه مـوازات فعالیت هـا، در حـال سـاخت اسـت. همچنیـن سـفارش تجهیـزات بـر اسـاس 

لیسـت خرید بلند مدت انجام شـده اسـت.

طرح آلومینیوم جاجرم

قرارداد تکمیل فاز یک کارخانه تولید شمش آلومینیوم به ظرفیت 36.6 هزارتن در سال منعقد شده است. اسناد 
مناقصه اجرای خط هوایی 400 کیلو ولت از  پست جاجرم تا پست برق طرح و انتخاب پیمانکار مربوطه تهیه شد. 
برگزاری مناقصه و انتخاب پیمانکار  دو  دستگاه ترانسفورماتور  و همچنین سه دستگاه کمپرسور  هوای فشرده، 

شـروع عملیات نصب PTM،  ادامه و نصب دودکش FTP  از جمله اقدامات انجام شـده در این طرح اسـت.

بوکسیت گینه

قـرارداد انجـام مطالعـات  ایمیـدرو،  از سـوی  کوناکـری  گینـه  از معـدن بوکسـیت  بـا تمدیـد قـرداد بهره بـرداری 
امکان سنجی بین شرکت MME  )به نمایندگی از سازمان( و  شرکت DMT  آلمان منعقد شد و مطالعات مربوطه 

در حـال انجـام اسـت. 
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سرب و روی مهدی آباد

بـا سـرمایه گذاری در ایـن معـدن، بخـش باریـت معـدن مهدی آبـاد، راه انـدازی شـد و در حـال تولیـد و فـروش 
محصـول اسـت. سـرمایه گذاری  بـه منظـور فرآوری باریت و رشـد ارزش افـزوده صورت پذیرفتـه و در حال برگزاری 

مناقصه اسـت. 
معدن سـرب و روی مهدی آباد،  به عنوان یکی از بزرگ ترین معادن روی جهان شـناخته می شـود. در این معدن 
بـا حـل مشـکل تفاهم نامـه سـرمایه گذار قبلـی و انجـام فراخـوان جـذب سـرمایه گذار جدیـد در بهمن مـاه 94 بـرای 
احـداث کارخانه هـای فـرآوری )بـا ظرفیـت 800 هـزار تـن کنسـانتره روی بـه همـراه 80 هـزار تـن کنسـانتره سـرب- 
نقره و استخراج و باطله برداری( ، در نهایت  7 کنسرسیوم از کشورهای سوئیس، فنلاند، استرالیا، چین، روسیه 
و شـرکت های معتبـر داخلـی، واجـد شـرایط شـناخته شـدند کـه طبـق پیش بینی هـا تا ابتدای نیمه نخسـت سـال 

جـاری برنده مناقصه فوق مشـخص می شـود.

الکترود گرافیتی

قـرارداد طراحـی و مطالعـه مهندسـی فنـاوری بـا یـک شـرکت اروپایـی منعقـد و عملیـات طراحـی مهندسـی پایـه 
کارخانه آغاز شـد. بر اسـاس تفاهم صورت گرفته،  اجرای این طرح با تشـکیل کنسرسـیومی از شـرکت های فولاد 

کشـور، در حـال اجـرا اسـت. 
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آنتیموان سفید آبه

مرحله پایلوت و مکان یابی کارخانه در محل معدن سـفیدآبه اسـتان سیسـتان و بلوچسـتان برای ورود ایران به 
گروه تولیدکنندگان فلز استراتژیک آنتیموان به اتمام رسید. عملیات اجرایی این طرح در ابتدای دولت یازدهم 
آغـاز  و در اردیبهشـت 95 بـه طـور رسـمی افتتـاح شـد کـه بدین ترتیـب ایران به جمع  8 کشـور تولیدکننـده این فلز  

استراتژیک پیوست.

 نیروگاه هرمز 

آلومینیـوم  کارخانـه  بـرق  تامیـن  بـرای  مـگاوات   235 تولیـد  ظرفیـت  بـا  سـیکل ترکیبی هرمز  نیـروگاه  ح  طـر
المهـدی- هرمـزآل و همچنیـن بـه منظـور تامیـن پایـدار بـرق منطقـه ویـژه صنایع معدنـی و فلزی خلیـج فارس 
اجرا  می شـود. این برای نخسـتین بار اسـت که پس از گذشـت بیش از 40 سـال از شـکل گیری صنعت آلومینیوم 

در داخـل کشـور، کارخانه هـای آلومینیـوم صاحـب نیروگاه اختصاصی می شـوند.

نیروگاه هرمزان 

طـرح نیـروگاه هرمـزان بـرای ایجـاد ظرفیـت تولیـد 500مـگاوات انـرژی بـرق احـداث می شـود. ایـن نیـروگاه بـا 
مشـارکت ایمیـدرو و شـرکت بـرق و انـرژی غدیـر  به اجـرا در می آیـد.
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طلای زرشوران

کـد ایـن سـازمان بـه شـمار مـی رفـت در پاییـز سـال 93 به طور  ح طلای زرشـوران نیـز کـه یکـی از پروژه هـای را طـر
رسـمی راه انـدازی شـد. کارخانـه طـلای زرشـوران، بـه پشـتوانه معـدن خـود،  بـزرگ ترین تولیدکننده طلا در کشـور 

محسـوب می شود.

پتاس خور و بیابانک

ایـن طـرح از جملـه پروژه هایـی بـود کـه حـدود دو دهـه در انتظـار  راه انـدازی قـرار داشـت هـر چنـد در سـال 87 بـه 
صورت ناقص راه اندازی شـد اما در همان ابتدا  از فعالیت باز ایسـتاد. طرح فوق که نخسـتین تولیدکننده پتاس 
در ایـران محسـوب مـی شـود- در مدیریـت جدیـد ایمیـدرو، بـا پیگیری هـای انجـام شـده، سـرانجام در مـرداد ماه 
سـال 94 بـه مـدار تولیـد پیوسـت. در ایـن طـرح بـا اسـتفاده از شـورابه های خـور و بیابانـک در اسـتان اصفهـان،  

محصـول پتـاس تولید می شـود.

پالایشگاه قطران زرند

کـه 8 سـال دچـار وقفـه در اجـرا و راه انـدازی شـده بـود، در  طـرح 30هـزار تنـی پالایشـگاه قطـران زرنـد در شـرایطی 
گرفـت و سـرانجام در مـرداد 94  دولـت یازدهـم و ریاسـت جدیـد ایمیـدرو، در ردیـف طرح هـای اولویـت دار قـرار 
راه انـدازی شـد. ایـن پالایشـگاه در کنـار دسـت کارخانـه کک سـازی زرند قـرار دارد. تـا پیش از مـرداد 94،  تنها یک 
پالایشـگاه قطـران در ایـران )اصفهـان( فعالیـت می کـرد امـا بـا راه اندازی ایـن طرح، ظرفیت تولید پالایشـگاه های 

قطـران ایـران بـه 130هـزار تـن در سـال رسـید.
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صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی 

صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های معدنی،  به منظور کاهش ریسک فعالیت های معدنی و توانمندسازی 
بخش خصوصی برای ورود به این صنعت ایجاد شـده اسـت. در راسـتای افزایش مشـوق ها برای گسـترش حضور 
کـه در دولـت قبـل انجـام شـده بـود خـارج و سـپس  گذاری هایـی  بخـش خصوصـی، ابتـدا صنـدوق از لیسـت وا
اقدامـات لازم بـرای افزایـش سـرمایه 20 برابـری صنـدوق صـورت پذیرفـت. بـه منظـور چابک سـازی صنـدوق، 
کلیـه اختیـارات فعالیت هـای اجرایـی تفویض شـد. گسـترش فعالیت هـای صنـدوق از طریق ارایـه خدمات بیمه 
کـره بـا بانک هـای صنعـت و معدن، ملت و سـایر بانک های عامل به منظور کسـب  در چارچـوب اساسـنامه و مذا

تسـهیلات و اعتبـار بـرای متقاضیـان بخش خصوصـی انجام شـد. 

کتشاف توسعه ا

شـروع فرآیند توسـعه معدن و صنایع معدنی از اکتشـاف اسـت که این امر به منظور مشـخص شـدن ذخایر قطعی 
معـادن و یافتـن ذخیره هـای جدیـد،  از  اهمیـت خاصـی برخـوردار اسـت. توسـعه نواحـی کمتر توسـعه یافته از طریق 
ظرفیت های معدنی کشور جزو اهداف این سازمان قرار گرفت و در این راستا سیاست زیر در دولت یازدهم اجرایی 
کیلومتـر مربـع بـا سـرمایه گذاری  کتشـافی در پهنه هـای مسـتعد معدنـی بـا وسـعت 250هـزار  شـد.  اجـرای طـرح ا

کتشـافی در نواحـی مرکـزی و غربـی کشـور. 12250 میلیـارد ریـال بـه همـراه اجـرای طرح هـای ا
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تغییر برنامه استراتژیک سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران

یکـی از اقدامـات ایمیـدرو در آغـاز دولـت تدبیـر و امیـد،  تغییـر برنامـه اسـتراتژیک بـود. بزرگ تریـن دلایل این تغییر 
عبارتند از: 

1. تغییر  هیات محترم دولت در پی حماسه سیاسی و انتخابات با شکوه سال 92

2. تغییر گسترده سیاست های وزارت صنعت، معدن و تجارت دولت تدبیر و امید نسبت به دولت قبل 

3. ابلاغ سیاست های اقتصاد مقاومتی

4. تغییر در وضعیت تحریم و تامین مواد،  قطعات، بازار، تامین فناوری و ...

5. اجرای فاز دوم قانون هدفمندی یارانه ها

6. تغییر در سند چشم انداز  توسعه صنعتی کشور

7. اجرایی شدن »برجام« با توافق کشورهای 1+5 و ایران و چشم انداز مثبت آن بر اقتصاد کشور   

کـه برگرفتـه از اسـناد بالادسـتی  سـند اسـتراتژی جدیـد سـازمان توسـعه و نوسـازی معـادن و صنایع معدنـی ایـران 
همچون منویات مقام معظم رهبری،  برنامه پنجم و لایحه برنامه ششـم توسـعه،  سیاسـت های دولت محترم 
تدبیـر و امیـد، برنامه هـای پیشـنهادی مقـام عالـی وزارت متبـوع بـه مجلس شـورای اسـلامی،  مصوبات مجلس 
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کار  و صدهـا شـاخص و هـدف  کسـب و  محتـرم و اساسـنامه سـازمان اسـت و دارای 9 اسـتراتژی،  30 اسـتراتژی 
عملیاتـی بـوده و در جلسـات هیـات عامـل ایمیـدرو مطـرح و بـه تصویب رسـیده اسـت.  

ایـن برنامـه توسـط نرم افـزار پایـش و عملکردهـا مـورد ارزیابـی دوره ای قـرار می گیـرد. در راسـتای عملیاتی کـردن 
برنامه اسـتراتژیک جدید و حصول ماموریت، چشـم انداز،  ارزش ها ،  اهداف و برنامه های مصوب این سـازمان،  
اصلاحاتـی در چـارت، چـارت تفصیلـی و فرآینـد ایجاد شده اسـت. برخی از برنامه های اصلاحـی که همزمان با فاز 
صفـر، یـک و دو برنامه ریـزی اسـتراتژیک جدیـد احصـا و عملیاتـی شـد،  موفق و نشـانه صحت مسـیر بوده اسـت. 

تغییر ساختار

بـرای عملیاتی کـردن سـند اسـتراتژی جدیـد ایمیـدرو، تغییـر چـارت تشـکیلاتی لازم بـه نظـر می رسـید. بنابرایـن بـا 
اسـتفاده از تیـم تخصصـی دانشـگاهی،  موضـوع بررسـی و در راسـتای چابک سـازی سیسـتم و تقویـت بدنـه برای 

پیشـبرد اهـداف،  تاپ چـارت سـازمان تغییـر پیـدا کـرد و ابـلاغ شـد.
پـس از تغییـر سـاختار، دو شـرکت »تهیـه و تولیـد مـواد معدنـی ایـران« و »ملـی فـولاد« بـه عنـوان بازوهـای اجرایـی 
گـذاری و انحـلال شـرکت ملـی فـولاد-  ایمیـدرو در آمدنـد. هرچنـد پیـش از آن، ایمیـدرو بـا ممانعـت از مصوبـه وا
کـه میـراث دولـت قبـل بـود،   کارشناسـی و مدیریتـی در صنعـت فـولاد دارد-  کـه حـدود نیم قـرن سـابقه فعالیـت 
بـازوی توسـعه صنعـت فـولاد در کشـور را حفـظ کـرد. )البتـه همیـن وضعیـت بـرای صنـدوق بیمـه سـرمایه گذاری 

فعالیت های معدنـی نیـز حـادث شـده بـود(
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وضعیت کلی راهبری طرح های توسعه از ابتدای دولت یازدهم

در جـدول زیـر  ابتـدا، نمایی کلـی از  وضعیـت طرح هـا در دولـت قبـل و دولـت فعلـی ارایـه شـده کـه شـامل 4 بخش 
اسـت. پـس از  آن جزئیـات ایـن طرح هـا بـه تفکیک نشـان داده شـده اسـت: 

حردیف تعدادشر
معادل دلاری سرمایه گذاری  

)میلیون دلار(

که در دولت دهم فعال بوده و در دولت یازدهم1 ح هایی  طر
 تکمیل و راه اندازی شده یا خواهد شد

141326

2

که در دولت دهم متوقف بوده و در دولت یازدهم  ح هایی  طر
تکمیل / فعال شده یا خواهد شد

347300

که در دولت دهم متوقف بوده و در دولت یازدهم ح هایی  طر
 تکمیل / راه اندازی شده یا خواهد شد

13995

که در دولت دهم متوقف بوده و در دولت یازدهم ح هایی  طر
 فعال شده یا خواهد شد

216305

که در دولت دهم متوقف بوده و سرمایه گذار3 ح هایی  طر
 بخش خصوصی ندارند

2

که در دولت یازدهم تعریف شده اند4 ح هایی  162889طر

جزئیات اطلاعات جدول فوق به تفکیک طرح / پروژه ) فاز طرح( در جدول صفحه بعد مشخص شده است.

91

سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران



ف
ح / پروژهردی وضعیت در محصول / هدفعنوان طر

دولت دهم
وضعیت در دولت 

توضیحاتیازدهم

گرافیتی )فاز 1( -1 الکترود 
 واردات محصولات

 نیمه ساخته و تولید الکترود

30 هزار تن
گرافیتی  الکترود 

نیاز بهتکمیلاجرایی
 فاینانس خارجی دارد

صدور خدمات فنی تکمیل و افتتاحاجراییتولید یک میلیون  تن سیمان سیمان سروآسول - ونزوئلا2
مهندسی

 تکمیل و افتتاحاجراییتولید 3 تن شمش طلاطلای زرشوران )فاز 1(3

فاز 2 اسکله منطقه4
 ویژه خلیج فارس 

افزایش ظرفیت اسکله
 از 6 به 12 میلیون تن

 تکمیل و افتتاحاجرایی

تولید 800هزار تنفولاد بافت )واحد احیاء(5
 آهن اسفنجی

مشارکت با تکمیل و افتتاحاجرایی
بخش خصوصی

فولاد چهارمحال و بختیاری6
 )واحد احیاء(

تولید 800هزار تن
 آهن اسفنجی

مشارکت باتکمیل و افتتاحاجرایی
  بخش خصوصی

تولید 800هزار تنفولاد سبزوار )واحد احیاء(7
 آهن اسفنجی

مشارکت با  تکمیل و افتتاحاجرایی
بخش خصوصی

تولید 800هزار تنفولاد شادگان )واحد احیاء(8
 آهن اسفنجی

مشارکت باتکمیل و افتتاحاجرایی
  بخش خصوصی

تولید 800هزار تنفولاد قائنات )واحد احیاء(9
 آهن اسفنجی

مشارکت با تکمیل و افتتاحاجرایی
 بخش خصوصی

تولید 800هزار تنفولاد میانه )واحد احیاء(10
 آهن اسفنجی

 تکمیل و افتتاحاجرایی

تولید 800هزار تنفولاد نی ریز )واحد احیاء(11
 آهن اسفنجی

مشارکت با تکمیل و افتتاحاجرایی
بخش خصوصی

ایجاد زیر بناهای لازم در12
معادن بزرگ و مناطق معدنی

تدارک زیرساخت های فیزیکی
 )برق، راه( به منظور توسعه

 بهره برداری از معادن 
در مناطق غیربرخوردار

اجرایی و 
افتتاح

تکمیل و افتتاح

 

کهنوج13  تکمیل و افتتاحعقد قراردادتولید روزانه 2 تن پیگمنتپایلوت تیتانیوم 

تجهیز معدن و احداثآنتیموان سفیدابه14
 واحد فرآوری نیمه صنعتی

تکمیل و افتتاحمطالعاتی
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ف
ح / پروژهردی محصول / هدفعنوان طر

وضعیت در 
دولت دهم

وضعیت در دولت 
توضیحاتیازدهم

کک )پایلوت(15 گرین  کک  نفتی خام /تولید  700 هزار تن 
کلسینه  کک   تکمیل و  افتتاحمتوقف 250 هزار تن  

کسین16 اجرا توسط تکمیل و  افتتاحمتوقف235 مگاوات سیکل ترکیبی نیروگاه هرمز - غدیر و  ا
بخش خصوصی

 تکمیل و افتتاحمتوقف36 هزار تن آلومینیومآلومینیوم جاجرم )فاز 1(17

ح تجهیز18 تکمیل طر
 ذخایر پتاس خور و بیابانک

تولید سالانه 50 هزارتن
کلرور پتاسیم  تکمیل و افتتاحمتوقف 

پالایشگاه قطران زرند )تکمیلی(19
تولید 30 هزار تن محصول

  )نفتالین صنعتی، انواع  روغن قطران، 
قیر صنعتی  و فنل خام(

 تکمیل و افتتاحمتوقف

کنسانترهکنسانتره سنگان - توسعه ملی20 اجرا توسطتکمیل و افتتاحمتوقف2.5 میلیون تن 
 بخش خصوصی

گندلهگندله سازی سنگان - فولاد مبارکه21 اجرا توسطتکمیل و افتتاحمتوقف5 میلیون تن 
 بخش خصوصی

گینه )فاز تکمیل مطالعات(22 تولید 4 میلیون تن بوکسیتبوکسیت 
گینه   تکمیلمتوقف از ذخایر واقع در 

گرافیتیالکترود گرافیتی - فاز مهندسی پروژه23  تکمیلمتوقف30 هزار تن الکترود 

24
ایجاد مناطق ویژه صنایع

 انرژی بر )پارسیان( -
گذاری  آماده سازی زمین و وا

 تکمیلمتوقفاستقرار صنایع انرژی بر

 ایجاد مناطق ویژه صنایع انرژی بر25
گذاری  تکمیلمتوقفاستقرار صنایع انرژی بر)لامرد(  -  آماده سازی زمین و وا

میله گذاری 141 هزار عددآندسازی المهدی - میله گذاری آند26
 تکمیلمتوقف آند پخته شده در سال

تولید آلومینا از نفلین سینیت27
 تکمیل متوقف200 هزار تن آلومینا سراب )تکمیل فاز مهندسی(
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ف
ح / پروژهردی محصول / هدفعنوان طر

وضعیت در 
دولت دهم

وضعیت در 
توضیحاتدولت یازدهم

اسکله منطقه ویژه 28
صنایع انرژی بر پارسیان

احداث 6 پست
 به ظرفیت 12 میلیون تن

مجوز محیط زیست و فاینانساجراییمتوقف

کک29 گرین  تولید 
)EPCF - پروژه اصلی( 

کک نفتی خام / 700 هزار تن 
کلسینه  کک   250 هزار تن 

تامین فاینانس خارجیاجراییمتوقف

کهنوج )سرباره(30  اجراییمتوقف70 هزارتن سرباره پیگمنتفرآوری تیتانیوم  

کنسانتره فرآوری تیتانیوم کهنوج  )کنسانتره(31  اجراییمتوقف130هزار تن 

اجرا توسط بخش خصوصیاجراییمتوقف2.5 میلیون تن کنسانتره در سالکنسانتره سنگان - فولاد خراسان32

کنسانترهکنسانتره سنگان - فولاد شرق کاوه33 اجرا توسط بخش خصوصیاجراییمتوقف2.5 میلیون تن 

گندله سنگان )گندله سازی(- اپال34 مشارکت با بخش خصوصیاجراییمتوقف5  میلیون تن 

کنسانترهفاز 2 سنگان )کنسانتره( -  اپال35 مشارکت با بخش خصوصیاجراییمتوقف2.4 میلیون تن 

کنسانترهکنسانتره سنگان - فولاد مبارکه36 اجرا توسط بخش خصوصیاجراییمتوقف5 میلیون تن 

گندلهگندله سازی سنگان -  توسعه ملی37 اجرا توسط بخش خصوصیاجراییمتوقف2.5 میلیون تن 

گندله سازی سنگان -38
کاوه  فولاد شرق 

گندله اجرا توسط بخش خصوصیاجراییمتوقف2.5 میلیون تن 

گهر 4 - میدکو39 تجهیز معدن و پیمانکاریگل 
 استخراج و فروش 

گذاری تجهیز معدن اجراییمتوقف وا
به بخش خصوصی

گهر 5 - ماهان40 تجهیز معدن و پیمانکاریگل 
 استخراج و فروش 

گذاری تجهیز معدن اجراییمتوقف وا
به بخش خصوصی

کرمان41 گلفام زرند  گهر6-   تجهیز معدن و پیمانکاریگل 
 استخراج و فروش 

گذاری تجهیز معدن اجراییمتوقف وا
به بخش خصوصی

42BOO - اجرا توسط بخش خصوصیاجراییمتوقف500 مگا وات برقنیروگاه نما

مشارکت با بخش خصوصیاجراییمتوقف276 هزار تن شمش  آلومینیومآلومینیوم جنوب43

750 هزارتن زغال سنگ خامتجهیز معدن زغال سنگ خمرود44
کنسانتره(  )400 هزارتن 

گذاری تجهیز معدن اجراییمتوقف وا
به بخش خصوصی

گذاری تجهیز معدناجراییمتوقفکنسانتره و شمش رویروی مهدی آباد45 وا
 به بخش خصوصی
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ف
ح / پروژهردی محصول / هدفعنوان طر

وضعیت در 
دولت دهم

وضعیت در 
توضیحاتدولت یازدهم

کارخانه تولید46 احداث 
کسید منیزیم از دریاچه  ا

 نمک قم

کسید منیزیم، 50 هزار تن ا
 150 هزار تن نمک

نبود سرمایه گذار-متوقف

استحصال مواد معدنی47
 از شورابه های ترود

60 هزار تن پتاس، 500 هزار تن
کلرور منیزیم، 150 هزار تن  

 منیزیا و نمک

نبود سرمایه گذار-متوقف
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ف
ح / پروژهردی محصول / هدفعنوان طر

وضعیت در دولت 
دهم

وضعیت در دولت 
توضیحاتیازدهم

کنسانتره زغالاحداث زغال شویی سوادکوه48 جدید )تعریف شده 350 هزار تن 
در دولت یازدهم(

تکمیل و افتتاح

بلوک 4 پروده 4 49
)سامان فراز قشم(

جدید )تعریف شده قرارداد استخراج و فروش
در دولت یازدهم(

اجرا توسط تکمیل و افتتاح
بخش خصوصی

پرعیارسازی سنگ آهن50
 جلال آباد

جدید )تعریف شده قرارداد استخراج و فروش
در دولت یازدهم(

اجرا توسطتکمیل و افتتاح
 بخش خصوصی

زون 7 پروده 1 51
)ذوب آهن اصفهان(

جدید )تعریف شده قرارداد استخراج و فروش
در دولت یازدهم(

اجرا توسط تکمیل و افتتاح
بخش خصوصی

زون 8 پروده 521
 )ذوب آهن اصفهان(

جدید )تعریف شده قرارداد استخراج و فروش
در دولت یازدهم(

اجرا توسط تکمیل و افتتاح
بخش خصوصی

کی53 عناصر نادر خا
 )پایلوت آزمایشگاهی(

شناخت پتانسیل ها و ذخایر بالقوه  
و بومی سازی تکنولوژی تولید 

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

تکمیل و افتتاح

آلومینیوم چابهار54
 )تکمیل مطالعات(

1 میلیون تن شمش 
آلومینیوم

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

تکمیل

کی55 عناصر نادر خا
 )فاز صنعتی(

کی جدید )تعریف شده تولید عناصر نادر خا
در دولت یازدهم(

تکمیل

کردستان56 فولاد 
کتشافی(  )تکمیل فرآیندهای ا

جدید )تعریف شده  
در دولت یازدهم(

اجرا توسطتکمیل
 بخش خصوصی

 توسعه منطقه ویژه خلیج فارس57
 )3000 هکتار زمین جدید(

ایجاد زیرساخت
 توسعه صنعتی

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

اجرایی

افزایش تولید شمشتوسعه طلای زرشوران )فاز 2(58
 طلا از 3 به 5 تن

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

اجرایی

کاشان  فاز 591 فنس کشی و احداث منطقه ویژه 
جاده های ارتباطی

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

اجرایی

جدید )تعریف شده 900 مگاوات برقنیروگاه آلومینیوم جنوب60
در دولت یازدهم(

مشارکت اجرایی
با بخش خصوصی
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ف
ح / پروژهردی محصول / هدفعنوان طر

وضعیت در 
دولت دهم

وضعیت در 
توضیحاتدولت یازدهم

تولید آلومینا از نفلین سینیت61
)EPCF - سراب )پروژه اصلی 

-اجراییمتوقف200 هزار تن آلومینا

کک سازی سواد کوه62 کک متالوژیاحداث  -اجراییمتوقف300 هزار تن 

تجهیز  زغال سنگ63
 پروده 4 طبس

750 هزارتن زغال سنگ خام 
کنسانتره( )450 هزارتن 

تکمیل متوقف
مهندسی

-

ف
ح / پروژهردی محصول / هدفعنوان طر

وضعیت در دولت 
دهم

وضعیت در دولت 
توضیحاتیازدهم

تجهیز معدن 64
کردآباد زغال سنگ 

230 هزار تن
 زغال سنگ خام

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

لزوم تعیین تکلیف اجرایی
تامین مالی

مگا مدول احیاء مستقیمفولاد مکران چابهار65
 1/6 میلیون تنی

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

لزوم تعیین تکلیف اجرایی
مجوز محیط زیست 

و تامین مالی

آلومینیوم چابهار66
)EPCF فاز احداث( 

500 هزار تن
 شمش آلومینیوم

جدید )تعریف شده 
در دولت یازدهم(

لزوم تعیین تکلیف -
فاینانس
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روند عملکرد تولید فولاد از سال 57 تا 94 بر حسب هزار تن
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هزار تن

فولاد خام؛   از 368هزار به 16.8 میلیون تن 

رونـد عملکـرد تولیـد فولادخـام از سـال 57 تـا 94 حاکی اسـت که میزان تولید 
فولاد خام از 368 هزار تن در سال 57 به 16 میلیون و  805 هزار تن در سال 

94 افزایش یافته اسـت.

نگاهی کوتاه به آمار  تولید بخش معدن و صنایع معدنی از آغاز تاکنون
در این گزارش نگاهی آماری به روند تغییرات تولیدات اصلی بخش معدن و صنایع معدنی از دهه های 
صنعت  آن  شکل گیری  ابتدای  از  بخش  هر  تولید  آمارها  این  است.  ارایه شده  تاکنون  گذشته 

تاکنون را نشان می دهد.  
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کاتـد از 0.3 هـزار تـن  کـه میـزان تولیـد مـس  عملکـرد تولیـد مـس از سـال 62 تـا 94 نیـز نشـان می دهـد 
)300 تـن( در سـال 62 بـه 194 هـزار تـن در سـال 94 رسـیده اسـت.

روند عملکرد تولید مس کاتد از سال 62 تا 94 بر حسب هزار تن
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روند عملکرد تولید آلومینیوم از سال 57 تا 94 بر حسب هزار تن
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آلومینیوم؛   از 18 هزار به 355هزار تن 

عملکرد تولید آلومینیوم نیز نشان می دهد که تولید این محصول از  18 هزار تن در سال 57 به 355 هزار تن در 
سـال 94 افزایش یافته اسـت.
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روند عملکرد تولید سنگ آهن از سال 57 تا 94 بر حسب هزار تن
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سنگ آهن؛   از 713 هزار به 42.5 میلیون تن  

که تولید سـنگ آهن از 713 هزار تن  گذشـته نشـان می دهد  روند عملکرد تولید سـنگ آهن طی 37 سـال 
در سـال 57 به 42 میلیون و 500 هزار تن در سـال 94 رسـیده اسـت.
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102

زغال سنگ؛   از 504 هزار به 1.4 میلیون تن

عملکـرد تولیـد زغال سـنگ از سـال 57 تـا 94 نشـان می دهـد کـه تولیـد آن از 504 هـزار تـن در سـال 57 بـه 
یـک میلیـون و 470 هـزار تـن در سـال 94 افزایـش یافته اسـت.

روند عملکرد تولید زغال سنگ از سال 50 تا 94 بر حسب هزار تن
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103

آلومینا؛   از 102 هزار به 241 هزار تن 

کی از  آن اسـت که تولید آلومینـا  از  102 هزار تن  رونـد عملکـرد تولیـد آلومینـا طـی سـال های 81 تـا 94 حا
در سـال 81 به 241 هزار تن در سـال 94 افزایش یافته اسـت.

روند عملکرد تولید آلومینا از سال 81 تا 94 بر حسب هزار تن
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